
UNIVERZITA  PALACKÉHO OLOMOUC 
 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 

 

KATEDRA HISTORIE 

 

 

 

 

 

 

 
Bakalářská Práce 

 

 

Farní úřad Záhlinice 1854–1951 
 

Parish of Záhlinice 1854–1951 
 

Inventární seznam 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Olomouc 2012      Hermanová Michaela

  



  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a uvedla v ní 

všechny použité zdroje a literaturu. 

 
V Olomouci dne 19. 8. 2012 

 

 

 

 
 



Na tomto místě bych chtěla poděkovat pracovníkům Státního okresního archivu 

Kroměříž za vstřícnost a odborné rady. Především PhDr. Jitce Zezulové a Mgr. Martině 

Šlancarové. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ABSTRAKT 

 

 Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat archivní pomůcku. Jedná se o inventář 

Farní úřad Záhlinice 1854–1951. Při zpracování fondu byly archiválie roztříděny na úřední 

knihy, spisy, případně jiné obsažené materiály, seřazeny do inventárního seznamu  

dle tzv. Kohnovy spisové normy a výsledný inventář byl opatřen úvodem se všemi 

náležitostmi. 

 

Klíčová slova: archivní fond, Farní úřad Záhlinice, inventář, Kohnova spisová norma, 

Arcibiskupská konzistoř v Olomouci, úřední knihy, Skopalík Antonín. 

 

 

 

 

 

ABSTRACT 

 

 The aim of this thesis deals with preparation of the new archival aid. It is  

an inventory of Parish of Záhlinice 1854–1951. Archives were catagorized to official 

books, papers or other materials contained, were ordered according to so-called Kohn’s 

filing standard and the resulting inventory was provided with the introduction to all the 

necessities. 

 

Keywords: Archival Fund, Parish of Záhlinice, inventory, Kohn’s filing standard, 

Archbishop consistory in Olomouc, official books, Skopalík Antonín. 

 

 

 

 

 

 

 



 

OBSAH 

 

 
 Úvod ............................................................................................................... 7  

I. Vývoj původce archivního fondu ............................................................... 10

 Správní vývoj obce Záhlinice ..................................................................... 10 

 Dějiny Zahlinic .......................................................................................... 11 

 Škola ......................................................................................................... 12 

 Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Záhlinicích .......................................... 13 

 Zřízení fary v Záhlinicích .......................................................................... 15 

 Dotace ....................................................................................................... 16 

 Prozatímní zřízení fary............................................................................... 19 

 Problémy  prozatímní fary ......................................................................... 20

 Zřízení samostatné fary  v r. 1885 a kostelní zaměstnanci .......................... 20 

 Doplněk zákonné kongruy pro faráře ......................................................... 21 

 Patronát olomouckého arcibiskupa ............................................................. 22 

 Dějiny fary od r. 1933–1950 ...................................................................... 23 

 Seznam farářů a administrátorů .................................................................. 24 

 Osobnosti záhlinické fary .......................................................................... 25 

 II. Vývoj a dějiny archivního fondu .............................................................. 27

 III. Archivní charakteristika fondu............................................................... 28 

 IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu ............................................... 35 

 V.   Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení pomůcky .............. 36 

Seznam pramenů, literatury, odborných článků .......................................... 37

 1. Úřední knihy .............................................................................................. 40

 2. Spisový materiál ........................................................................................ 48 

  2A.Registraturní pomůcky ..................................................................... 48 

  2B. Spisy .................................................................................................. 49 

3.  Ostatní materiál ......................................................................................... 62 

  3A. Pečetidla ............................................................................................ 62 

  3B. Tisky.................................................................................................. 63 

Rejstříky ......................................................................................................... 64

  Rejstřík jmenný ...................................................................................... 65 

  Rejstřík místní ........................................................................................ 66 



  Rejstřík věcný ......................................................................................... 67 

Přílohy ............................................................................................................ 69 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 ÚVOD 

 

 

 Předkládaná bakalářská práce má v budoucnu sloužit jako archivní pomůcka, 

přesněji řečeno inventář Farní úřad Záhlinice 1854–1951.   

 Původně jsem ke zpracování inventárního seznamu měla v úmyslu použít 

některý z fondů týkající se mé rodné vesnice Pravčic, ale žádný neodpovídal požadavku 

zadané velikosti pro bakalářkou práci. Proto jsem rozšířila okruh hledání po blízkém okolí 

a tehdy volba padla na Záhlinice, malou obec asi 3,5 km na východ od Hulína, jehož jsou 

od r. 1990 místní částí. Konkrétně jsem se zaměřila na Farní úřad Záhlinice, který měl 

zpracovaný prozatímní inventární seznam z r. 1970. Fond je uložený ve Státním okresním 

archivu v Kroměříži, jež je od r. 2002 vnitřní organizační jednotkou Moravského 

Zemského archivu v Brně.  

 Když jsem začala pátrat po historii obce Záhlinice, automaticky jsem sáhla        

po knize Fr. V. Peřinky Kroměřížský okres
1
. Tato volba se ukázala jako omyl, jelikož 

Záhlinice, ač leží nedaleko Hulína, který patřil ke Kroměřížskému velkostatku, spadaly 

k okresu Holešovskému. Proto jsem tyto informace získala z knihy Pavla Kvasničky 

Holešovský okres
2
. Další pomocnou literaturou byly Památky obce Zahlinic 

od záhlinického rodáka Františka Skopalíka
3
. Toto jsou jediné knihy týkající se přímo 

dějin Zahlinic. Co se týče historie kostela, lze využít pouze strojopis Chrám Páně 

v Záhlinicích od Rostislava Kojeckého z r. 1948
4
. Novější literatura neexistuje.  

 Při studiu podkladů pro zpracování farního fondu mi jako předloha sloužila 

publikace Záchrana a inventarizace drobných církevních fondů: archiválie, knihy, 

notový materiál a liturgické textilie
5
. 

 

  

 

1) Peřinka, F. V.: Kroměřížský okres, 2. část. Vlastivěda moravská II. Místopis. Zdislavice 2002. 

2)Kvasnička, P..: Holešovský okres. Vlastivěda moravská II. Místopis. Kroměříž 1929. 

3) Skopalík, F.: Památky obce Zahlinic, díl I. část historická. Záhlinice 1887. 

4)Kojecký, R.: Chrám Páně v Záhlinicích 1848–1948. Záhlinice 1948. 

5) Martinek,R Oppeltová, J., Sedoník, T., Slavíková, V.,Štěpánová, D.: Záchrana a inventarizace drobných 

církevních fondů: archiválie, knihy, notový materiál a liturgické textilie. Olomouc 2008. 



8 

 Dále i několik odborných článků z archivního časopisu Archivy far a vikariátů                   

na Pelhřimovsku, Martínková, L., Pořádání a inventarizace římskokatolických farních 

archivů J. Sochra, nebo od V. Spáčila K otázce pořádání a inventarizace    

římskokatolických farních archivů z oblasti olomoucké arcidiecéze
6
. V neposlední řadě 

také Příspěvek k poznání problematiky pořádání a inventarizace římskokatolických 

farních a děkanských úřadů z oblasti olomoucké arcidiecéze po r. 1989  

od J. Brichové
7
.         

 Pro samotné vypracování inventáře farního úřadu Záhlinice jsem využila  

tzv. Kohnovy spisové normy, jejíž rozpis je uveden v kapitole III.  

 Fond obsahuje jen velmi málo pamětních záznamů k dějinám fary nebo života 

v obci. Často je ale zmiňována pamětní kniha fary Zahlinic, ve které měly být informace 

objasněné. Tato kniha sice není součástí fondu, ale je možné ji dohledat na farním úřadě 

v Hulíně
8
. Nejranější zápisy do ní psal Tomáš Hájek, první záhlinický farář, a končí rokem 

2000. Při svém bádání jsem také využila fondu Archiv obce Záhlinice 1532–1949, který 

obsahuje dokumenty týkající se stavby kostela a fary
9
. 

 Doufám, že práce bude plnit dobře svůj záměr, a to usnadnit práci dalším 

badatelům při studiu dokumentů z fondu Farní úřad Záhlinice 1854–1851.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6) Martínková, L.: Archivy far a vikariátů na Pelhřimovsku, AČ,2005, r. 55, s. 110–111; Sochr, J.: Pořádání 

a inventarisace římskokatolických farních archivů. Archivní časopis 12, 1962, s. 19–26., Spáčil, V.: K otázce 

pořádání a inventarisace římskokatolických farních archivů z oblasti olomoucké arcidiecéze. Archivní 

časopis 13, 1963, s. 76–81. 

7) Brichová, J. In: Archivy na prahu tisíciletí. Brno 2000. 

8) Římskokatolická farnost Hulín, Kostelní 132, Hulín 768 24.  

9) MZA Brno,SOkA, fond Archiv obce Záhlinice 1532–1945. 

 



9 

 STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV KROMĚŘÍŽ 

 

NAD: 949  

EVID. Č.: 606 

 

 

 

 

 

 

                       FARNÍ ÚŘAD ZÁHLINICE 

 

           1854–1951 

 

     INVENTÁŘ 

                                               

 

 

 

 

 

 

        

             Zpracovala: 

              Michaela Hermanová  

      

     Kroměříž 2012 

  



10 

  I. Vývoj původce archivního fondu 

 

 

 Správní vývoj obce Záhlinice 

 

 Do r. 1848 patřily Záhlinice k napajedelskému panství, jehož vlastníky byla 

hrabata ze Stockau
10

. Po revoluci v r. 1849 se obec stala součástí politického okresu 

Holešov, který byl zároveň sídlem okresního hejtmanství. K politickému okresu Holešov 

náležely soudní okresy Bystřice p. Hostýnem, Holešov a Napajedla. Záhlinice byly 

nejzápadnější obcí soudního okresu Holešov
11

. 

 K významné změně došlo za okupace. V letech 1942–1945 byl zrušen Okresní 

úřad v Holešově. Obce náležející k soudnímu okresu Holešov tak byly podřízeny politické 

správě v Kroměříži a obce soudního okresu Bystřice p. Hostýnem Hranicím
12

.  

 Při územní reorganizaci r. 1949 byl ONV Kroměříž připojen ke kraji 

Gottwaldovskému a do jeho správního obvodu připadly nově i Záhlinice
13

.  

 K novému územnímu členění došlo v r. 1960.  K obci Záhlinice  byla připojena 

obec Chrášťany jako místní část
14

. ONV Kroměříž spadal k nově vytvořenému kraji 

Jihomoravskému
15

.  

 Záhlinice  tedy od r. 1960 správně spadají pod Kroměříž a nic na tom nezměnilo 

ani zrušení okresů v r. 2003
16

. Krajským začleněním patří ke kraji Zlínskému
17

.  

 

 

 

 

 

10) Sova, V.: Dějiny Napajedel a blízkého okolí. Kroměříž 1928, s. 63. 

11) Fialová, A.: Bibliografie okresu Kroměříž. Kroměříž 1984, s. 19–21. 

12) Tamtéž. 

13) Hosák, L., Schulz, J., Trapl, M.: Historický místopis Moravy a Slezska v letech 1848–1960. Díl 7. 

Ostrava 1980, s. 120.   

14) MZA Brno, SOkA, fond ONV Kroměříž 1945–1963, Slučování obcí 1947–1960, i. č. 270. 

15) Hosák, L., Schulz, J., Trapl, M.: Historický místopis Moravy a Slezska v letech 1848–1960. Díl 6. 

Ostrava 1978, s. 200.   

16) č. 320/2002 Sb. O změně a zrušení některých zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů.  

17) č. 564/2002 Sb. O ustanovení území okresů České republiky a území obvodů hlavního města Prahy. 



11 

  Dějiny Záhlinic 

 

 První zmínka o Záhlinicích pochází z r. 1355. Podle zápisu v zemských deskách 

olomouckých bratři Milota a Budiš z Kvasic postoupili své sestře Heleně  

10 kop gr. ročního důchodu v Záhlinicích
18

. Ves je v rukou Benešů z Kvasic do r. 1391, 

kdy byla prodána s důchody i mlýnem Heršovi Smetanovi z Modřic
19

. Smetana 

v Záhlinicích zařídil dvůr a možná vystavěl i tvrz, protože se zde i s rodinou usadil. Často 

půjčoval peníze olomouckému biskupovi Janovi Mrázovi, který za ně vykupoval biskupské 

statky dané do zástavy jeho předchůdcem. Po smrti biskupa r. 1403 se ale dostal  

do velkých finančních potíží sám Smetana, když nebyl schopen splatit své závazky. 

A tak získal jeho věřitel Sulík z Konice část roční činže na záhlinickém mlýně a podsedku. 

Po smrti Smetany se Sulík dostal do soudních sporů s vdovou Eliškou z Kvasic
20

. Celá 

záležitost byla vyřešena až v r. 1437, kdy se v zemských deskách objevuje nový majitel 

Jan Kužel ze Žeravic, majitel kvasického panství. V r. 1530 získali Záhlinice bratři Vilém, 

Kuneš   a Jan Hašek z Vrchlabí. V Záhlinicích se usadil Jan Hašek, který pokud už zde 

nebyla vystavená tvrz Smetanou z Modřic, ji vystavěl právě on
21

. 

 R. 1589 se stala majitelkou záhlinické vsi i Tlumačova Saloména Zoubková  

ze Zdětína. Ale již r. 1612 bylo tlumačovské panství prodáno Janu Rottalovi, který vytvořil 

napajedelské panství postupným skupováním vsí a městeček v okolí, s nímž zůstaly 

Záhlinice spojeny až do r. 1848. Jeho posledními majiteli byla hrabata ze Stockau
22

.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18) Skopalík, F.: Památky obce Záhlinice. Díl I., část historická. Brno 1884, s. 16. 

19) Kvasnička, P.: Holešovský okres, Vlastivěda moravská II. Místopis. Brno 1929, s. 382. 

20) Skopalík, F.: Památky obce Záhlinice. Díl I., část historická. Brno 1884, s. 18–20. 

21) Kvasnička, P.: Holešovský okres, Vlastivěda moravská II. Místopis. Brno 1929, s. 383–385. 

22) Tamtéž s. 385–386. 

 



12 

 Po třicetileté válce, jejíž následky se nevyhnuly ani Záhlinicím, které byly 

několikrát zpustošeny, zůstalo několik gruntů pustých. Na nich se začaly usazovat rodiny 

přicházející ze Slezka. R. 1675 vydal Julius Vilém Rottal rozhodnutí o zmírnění roboty 

poté, co budou všechny grunty obsazeny. Místo celotýdenní roboty jen 3 dny v týdnu.  

Od r. 1760 bylo možné se z roboty vykoupit úplně za ročních 300 zl. R. 1794 byla 

uzavřená smlouva, podle které vrchnost pronajímala panská pole
23

. 

 Od r. 1814 se pronajímaly pole i menším usedlým, ale jen do r. 1826, kdy  

se vrátila povinnost roboty. Hrabě Jiří Stockau vyhlásil r. 1847 možnost vykoupit  

se z roboty. Jediná robota, kterou ponechal v platnosti, byla pěší. Po revoluci byla výše 

náhrady stanovena pro sedláky 215 zl. 38 kr., náhrada za pěší robotu dělala 44 zl. 52 kr
24

. 

 V r. 1857 po žních byly v obci všechny pozemky náležející k Záhlinicím 

vyměřeny na nové podíly. Ty se pak losovaly. Došlo tak na první scelování pozemků. 

Nutno říct,  že se jednalo o věc zcela ojedinělou ve své době, žádný zákon o scelování 

neexistoval. Vysoké c. k. ministerstvo vnitra schválilo scelení pozemků ke dni 18. června 

1858 a dokonce byli všichni zúčastnění osvobozeni od platby kolků a jiných poplatků
25

. 

  

 Škola 

 Záhlinické děti chodily před r. 1755 do hulínské školy, po tomto roce  

do Tlumačova, ale již r. 1770 si postavili Záhliničtí školu vlastní. Základní kámen nové 

školní budovy byl položen 20. května 1867
26

 a stavba byla ukončena téhož roku  

na podzim. Školní budova tvořila jeden celek s budovou fary, jejich společné č. p. bylo 7, 

s tím, že fara byla označována č. p. 7a a škola č. p. 7b
27

. 

 

   

 

 

 

 

 

23) Skopalík, F.: Památky obce Záhlinice. Díl I., část historická. Brno 1884, s. 73–74. 

24) Tamtéž, s. 144–145. 

25) Tamtéž, s. 149. 

26) Kvasnička, P.: Holešovský okres, Vlastivěda moravská II. Místopis. Brno 1929, s. 379. 

27) MZA Brno, SOkA, fond Fary Záhlinice 1854–1951, Spisy ke stavbě fary a školy 1866, i. č. 57. 



13 

 Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Záhlinicích 

 

 Před zřízením fary a stavbou kostela existovala v Záhlinicích jen zvonice, která 

byla koncem 18. st. rozšířena a již se o ní mluvilo spíše jako o kapli. Krátce po jejím 

dokončení se objevují ohlasy, že se měla kaple postavit větší
28

.  

Myšlenka rozšíření kaple byla oživena díky stavbě železniční tratě u Záhlinic  

r. 1840. Při výkopových pracích se narazilo na kvalitní stavební kámen, na jehož prodeji 

Záhliničtí začali vydělávat
29

. Díky tomuto nenadálému finančnímu příjmu byla debata 

stavby kaple opět ,,na stole“. 

 Na valné hromadě 8. prosince 1846 bylo rozhodnuto o podání oficiální žádosti 

k povolení stavby kaple hraběti Stockau. Když nepřišlo žádných námitek, byly vyřízeny 

plány pro stavbu, které vypracoval architekt Fr. Schleps. Stavba byla zahájena 21. června 

1847 v 13 hodin odpoledne. O rozestavěné kapli se začalo mluvit jako o kostelu Chrámu 

Páně
30

. 

 Stavbu si chodili prohlédnout lidé z celého okolí. Několikrát se zastavil také 

hrabě Stockau a při jedné této návštěvě ho doprovázela i hraběnka. Nabídla jako dar obraz 

Nanebevzetí Panny Marie, kterou navrhla za patronku. K posvěcení chrámu došlo  

24. září 1848
31

.  

 Před zřízením duchovní správy v Záhlinicích se mnoho zpráv o kostelu 

nedochovalo. V r. 1864 odkázal Fr. Bureš svůj grunt na zřízení nové školy a fary. Tak byly 

oživeny myšlenky na vlastní duchovní správu. V r. 1866 došlo k rozšíření kostela 

přistavěním presbyteria a sakristie. Tímto stavebním zásahem dostal kostel dnešní půdorys 

a rozměry 276 m
2
. V r. 1871 byl postaven boční oltář, nad kterým byl obraz P. Marie 

Růžencové
32

. 

 

  

28) Kojecký, R.: Chrám Páně v Záhlinicích 1848–1948. Záhlinice 1948, s. 3. 

29) Skopalík, F.: Památky obce Záhlinice. Díl I., část historická. Brno 1884, s. 143. 

30) Kojecký, R.: Chrám Páně v Záhlinicích 1848–1948. Záhlinice 1948, s. 5. 

31) Patronem obce byl od nepaměti sv. Florián. Kojecký, R.: Chrám Páně v Záhlinicích 1848–1948. 

Záhlinice 1948, s. 7–10. 

32) Tamtéž, s. 10–11. 

 

 



14 

 V r. 1890 došlo k přestavbě věže kostela. Původní věž měla břidlicovou střechu 

ve tvaru jehlanu. Po stavební úpravě se vzhled kostela změnil. Věž byla zakončena bání  

a makovicí s křížem
33

.
 

 Výměnkářka Barbora Sobková věnovala kostelu novou Křížovou cestu, dílo 

mistra Hübnera. V r. 1933 nahradila původní Křížovou cestu, jejíž plátna se drolila  

a nepomohla ani odborný zásah k jejich záchraně
34

.  

 Původní obraz nad hlavním oltářem Nanebevzetí Panny Marie od Adama 

Brennera byl v r. 1928 nahrazen novým. Jednalo se o reprodukci díla Nanebevzetí Panny 

Marie od Tiziana, které vytvořil Adolf Heller z Kroměříže. Kostelu jej darovala Teresie 

Kouřilová. Původní obraz byl uložen v obecním muzeu
35

.  

 V r. 1929 byl v kostele vyměněn hlavní oltář, jež navrhl prof. Alois Martinů.  

Na jeho přední desce byl reliéf sv. Václava, provedení se ujala firma Polášek a Urban 

z Přerova a zbrusu nový oltář posvětil arcibiskup Leopold Prečan. Celkové výdaje dosáhly 

47 435 K
36

.  

 Při opravě kostela v r. 1947 byly v báni kostela nalezeny kovové schránky   

s dokumenty z r. 1848 a 1890. V těchto schránkách byly uloženy písemnosti 

zaznamenávající historii obce, fary a staré mince. Kvůli špatnému stavu byly dokumenty 

přepsány a spolu s mincemi, starými i novými, dány zpět. Původní dokumenty byly 

uloženy v obecním archivu
37

.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33) Kojecký, R.: Chrám Páně v Záhlinicích 1848–1948. Záhlinice 1948, s. 11. 

34) MZA Brno, SOkA, fond Archiv obce Záhlinice 1532–1945, Zřízení a stavba kostela 1846–1945,  

i. č. 148. 

35) Tamtéž. 

36) MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Nový oltář pro kostel Nanebevzetí Panny 

Marie v Záhlinicích 1929, i. č. 51. 

37) Kojecký, R.: Chrám Páně v Záhlinicích 1848–1948. Záhlinice 1948, s. 14. 



15 

 Zřízení fary v Záhlinicích 

 

 Záhlinice patří odjakživa k olomoucké diecézi (od r. 1777 arcidiecézi).           

Před zřízením samostatné duchovní správy, do roku 1755, patřily pod farnost hulínskou, 

kam byly povinny dávat obilný desátek
38

. 

 R. 1755 obnovil František A. Rottal zaniklou faru v Tlumačově a k ní byly 

Záhlinice společně s Kunovicemi přifařeny. V r. 1785 byla v Kurovicích zřízena lokální 

fara, pod jejíž duchovní správu náležely i Záhlinice
39

.   

 K vlastní duchovní správě začaly Záhlinice podnikat kroky krátce po vystavení 

kaple r. 1848. Jenže žádost o zřízení fary a doplnění dotace pro duchovního za příspěvek 

z náboženského fondu nebyla vyslyšena v r. 1849, ani o rok později. Potřetí se pokoušeli 

záhliničtí o zřízení fary v r. 1856, ale ani tehdy kladného vyřízení dosaženo nebylo. Podle 

Tomáše Hájka, prvního záhlinického faráře, byla příčinou neschválení vlastní duchovní 

správy nelibost kurovického faráře Antonína Neorala a snad i holešovského děkanátu. 

Situace se zdála být příznivější o pár let později, když se stal holešovským děkanem 

Ludvík baron z Horeckých a novým kurovickým farářem r. 1865 Tomáš Hájek
40

.  

 V r. 1866 se stala v Kurovicích nepříjemná událost – vyhořel místní kostel.  

Pro Záhlinické to ovšem byla spíše příležitost. Lokální farář Hájek začal dojíždět  

do Záhlinic, kde vykonával všechny duchovní úkony a Záhliničtí této situace využili. 

Vystavěli farní budovu, která stála na místě dřívějšího fojtského domu na gruntu č. 7  

a znovu požádali o samostatnou duchovní správu v červnu 1867
41

. K žádosti přiložili 

dotaci pro duchovního založenou místními občany. Kapitál byl částí v pozemcích a částí 

v penězích. Celkem bylo vybráno 10 jiter nebo 30 měřic (1 měřice měla hodnotu 7 zl.) 

v celkové hodnotě 300 zl. v pozemcích a 7000 zl. hotovosti
42

. 

 

 

 

38) Peřinka, F. V.: Kroměřížský okres, 2. část. Vlastivěda moravská II. Místopis.  Zdislavice 2002, s. 322. 

39) Kvasnička, P.: Holešovský okres, Vlastivěda moravská II. Místopis. Brno 1929, s. 357.  

40) MZA Brno, SOkA, fond Archiv obce Záhlinice 1532–1945, Farní spisy 1857–1946, i. č. 149. 

41) Tamtéž. 

42) MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Zakládací listina fary 1868–1885, i. č. 48. 

 



16 

 Tato dotace, byla arcibiskupem Fürstenberkem považována za dostatečnou 

přestože nebyla složena celá
43

. 

  

 Dotace 

  

 O ctihodných úmyslech záhlinických občanů nelze pochybovat, ale za svou 

námahu při vyjednávání nové fary  si vymínili trošku uznání, které je zakotveno na věčné 

časy v zakládací listině z r. 1885 v §7 „Aby pak zakladatelé této dotace za oběť,                      

kterou duševnímu svému prospěchu přináší, pro věčnost nějaký užitek měli, vymiňují sobě, 

aby každý duchovní, jenž dotace této užívati bude, na zakladatele a rodiny jejich při Mši 

svaté a na modlitbách pamatoval…“
44

.  

 Jména zakladatelů a soupis příspěvků na farní dotaci: 

a) část dotace na pozemcích 

 

Jméno zakladatele Pozemek v trati 
Peněžitá cena 

pozemku 

   

Bureš Josef, pololáník stavební prostor zahrad 150 zl. 

 role na Padělkách 2 300 zl. 

 louka na Trávníku 400 zl. 

   

Obec Záhlenice Trávník 1 300 zl. 

   

hrabata Stockau Sušírna 680 zl. 

   

Jan a Terezie Staňkovi, pololáníci Slivotín 580 zl. 

   

Josef a Kateřina Kytlicovi, pololáníci Slivotín 580 zl. 

 

 

 

 

 

 

43) MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Zakládací listina fary 1868–1885, i. č. 48. 

44) Tamtéž. 

 



17 

b) část dotace v penězích 

 

Jméno zakladatele Dar na penězích 

  

Jan a Terezie Staňkovi, pololáníci 500 zl. 

  

Josef a Kateřina Kytlicovi, pololáníci 500 zl. 

  

Josef a Františka Burešov, pololáníci 500 zl. 

  

František a Karolína Sobkovi, pololáníci 300 zl. 

  

Josef a Františka Kouřilovi, pololáníci 300 zl. 

  

Josef a Barbora Koječtí, pololáníci 300 zl. 

  

Karel a Barbora Kouřilovi, pololáníci 300 zl. 

  

František a Kateřina Koječtí, pololáníci 300 zl. 

  

Petra a Anna Šamánkovi, pololáníci 300 zl. 

  

Josef a Anna Žůrkovi, pololáníci 300 zl. 

  

František a Rozálie Horákovi, pololáníci 300 zl. 

  

Jiří a Anna Skopalíkovi, pololáníci 300 zl. 

  

Václav a Josefa Žůrkovi, pololáníci 300 zl. 

  

František a Barbora Kunderovi, pololáníci 300 zl. 

  

František a Vincencia Janytovi, pololáníci 300 zl. 

  

František a Johana Skopalíkovi, čtvrtláníci 200 zl. 

  

Vincenc a Růžena Daňkovi, mlynáři 200 zl. 

  

dědici Mikšíkovi, hostinští 200 zl. 

  

Josef Kouřil, výměnkář 200 zl. 

  

Karel a Barbora Hubíkovi, podsedníci 200 zl. 



18 

Jméno zakladatele Dar na penězích 

  

František a Lucia Krčmovi, podsedníci 100 zl. 

  

Josef a Rozálie Sobkovi, podsedníci 100 zl. 

  

Karel a Kateřina Burešovi, podsedníci 100 zl. 

  

Josef a Barbora Skopalíkovi, podsedníci 100 zl. 

  

František a Mariana Sobkovi, podsedníci 100 zl. 

  

Josef a Terezie Skopalovi, posedníci 100 zl. 

  

Kašpar a Františka Obdržálkovi, podsedníci 100 zl. 

  

Antonín a Barbora Skopalíkovi, podsedníci 100 zl. 

  

Jan a Mariana Skopalíkovi, podsedníci 100 zl. 

  

Antnonín a Františka Zavřelovi, podsedníci 100 zl. 

  

František a Anna Burešovi, podsedníci 100 zl. 

  

dědici Skopalíkovi 100 zl. 

  

po † Josefu Burešovi 100 zl. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 Prozatímní zřízení fary 

 

 Možnost samostatné duchovní správy v Záhlinicích se blížila snad ke svému 

zdárnému konci. V únoru 1867 byl pozván lokální farář Tomáš Hájek na děkanát 

v Holešově, kde se měl vyjádřit k žádosti obce Záhlinice o zřízení fary. Jeho odpovědi 

nebyly překvapující vzhledem ke kladnému přístupu k této záležitosti „Dle náhledu mých            

co duchovní k tomuto přístupu nemohu se tomu příčiti, pakli farníci moji něco dobrého 

obmýšlejí… Přál bych Záhlenickým by žádost jejich se vyplnila, jelikož to velmi bolestně 

nesou, že dvakráte již odmrštěni byli, kdežto Otrokovice jen míli země odsud vzdálené dříve 

těch samých okolnostech se nacházející, tak snadno vlastního duchovního dosáhly…“
45

 Tomáš Hájek se stal prvním farářem 20. června 1868, i když nejprve jen 

prozatímním, kdy mu byl doručen jmenovací dekret. Hájek přiznává, že rád vyhověl 

žádosti záhlinických občanů, aby se stal jejich farářem. Ale odcházel z Kurovic i z jiného 

důvodu. Tušil, že ho Kurovičtí viní ze založení fary v Záhlinicích a ze ztráty finančních 

příjmů pro jejich vlastní farnost. V tom se určitě nemýlil, protože štolu a farní dotace         

si začal spravovat záhlinický farář sám
46

. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

45) MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Zakládací listina fary 1868–1885, i. č. 48. 

46) MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Autobiografie Tomáše Hájka, i. č. 144. 



20 

 Problémy  prozatímní fary  

  

 Z farní dotace, jejíž výše byla 7000 zl, bylo koupeno se svolením Arcibiskupské 

konzistoře od majitele Velkostatku napajedelského hraběte Stockau pole o výměře 6 jiter 

(jitro za 700 zl.). Za zbylé peníze, 2800 zl., byly koupeny státní obligace. Velkým 

problémem se stal zápis koupeného pole do zemských desek, které zdržovalo definitivní 

prohlášení fary za samostatnou. Dalším problémem byla smrt spolumajitelky velkostatku 

Františky Stockau, kdy nový ředitel odmítal povolit zápis do zemských desek předtím,                     

než se seznámí s chodem velkostatku. Poslední ranou byl bankrot v r. 1873
47

. Obecní 

zastupitelstvo se nabídlo, že pole zvané Bařina, ve výměře 6 jiter, převezme do obecního 

majetku a na farní dotaci převede vydaných 4 200 zl. Až bude celá záležitost s pozemkem 

vyřešena, předá jej faře zpět
48

. V r. 1885 byl Tomáš Hájek vyzván k přepsání pozemku        

do gruntovních knih farních z obecních
49

.    

 

 Zřízení samostatné fary  v r. 1885 a kostelní zaměstnanci 

 

 Konečně po všech problémech je zakládací listina fary Záhlinice datována            

k 14. květnu 1885. Prvním farářem byl jmenován dosavadní prozatímní duchovní Tomáš 

Hájek. V zakládací listině na sebe bere obec veškeré závazky spojené s náklady pro opravy 

fary i kostela, dále, kdyby se fara dostala do finančních potíží a farní dotace  

by již nestačila, také pro případ doplacení kongruy
50

.  

 Obec se také zavázala podle § 8 v zakládací listině k vyplácení za kostelní 

služby. Roční plat pro varhaníka a kostelníka byl po 50 zl., hrobník měl dostávat               

za připravené hroby pro děti do 12 let 2 zl., pro starší 3 zl. a na chudé pracoval zdarma. 

Nicméně všichni pracovali pro faráře, který mohl tyto zaměstnance i propouštět. Tedy 

neomezené právo měl jen nad kostelníkem, u ostatních měl přihlížet k přání zastupitelstva 

obce
51

.  

  

 

47) MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Zakládací listina fary 1868–1885, i. č. 48. 

48) MZA Brno, SOkA, fond Archiv obce Záhlinice 1532–1945, Zřízení duchovní správy 1850–1887,  

i. č. 147. 

49) MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Zakládací listina fary 1868–1885, i. č. 48. 

50) Tamtéž. 

51) Tamtéž. 



21 

 V záznamech generální vizitace z r. 1878 se dochoval seznam kostelních 

zaměstnanců
52

. 

 

Jméno Jakou službu vykonává Poznámka faráře T. Hájka 

Simerský Ignác Varhaník horlivý ve službě své 

Kulenda Jan Kostelník horlivý ve službě své 

Oharek František Hrobař ve službě své vyhovuje 

Samohýlová Magdalena Bába bedlivá povinností svých 

Kulenda Jan 1. kostelní hospodář svědomitý a dbalý ve službě své 

Skopalík Antonín 2. kostelní hospodář dbalý povinnosti své 

 

   

 Doplněk zákonné kongruy pro faráře 

 

 Od r. 1887, kdy se stal záhlinickým farářem Jan Skypala, musela obec doplňovat 

důchody faráře tak, jak jí nařizuje zakládací listina, a to do výše 1 400 K. Jednou z příčin 

nedostatečných příjmů byla státní konverze na obligacích patřících faře a snížily se i místní 

příjmy. V r. 1905,  kdy byl jmenován administrátorem Josef Václavek, se začalo doplnění 

zákonné kongruy pro faráře v Záhlinicích řešit. Obec se snažila, aby doplněk kongruy 

převzala náboženská Matice. Ale bez úspěchu
53

. Až po mnoha urgencích a ultimátech,             

kdy Arcibiskupská konzistoř v Olomouci dokonce hrozila zrušením prozatímní duchovní 

správy, došla celá věc k závěru. Moravské místodržitelství výnosem ze 4. dubna 1910  

(č. 22968) povolilo doplněk na kongruu ve výši 285 K, který se vyplácel po dobu 5 let. 

Celkový nedoplatek činil 705 K 53 h a obec měla doplatit zbytek, tj. 450 K. Jestli došlo 

k dohodě s obecním zastupitelstvem se zprávy nedochovaly. Díky zlepšení situace byl 

konečně jmenován dosavadní administrátor Josef Václavek farářem jmenovací listinou              

ze 14. prosince 1910 s platností od 1. ledna 1911
54

.    

  

 

52) MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Generální vizitace 1878, i. č. 131. 

53) Pamětní kniha fary Záhlinice, s. 181. Uložena v Římskokatolické farnosti Hulín, Kostelní 132, Hulín  

768 24.     

54) MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Dokumenty týkající se jednání o zvýšení 

kongruy, i. č. 103.  



22 

 Záležitost doplňku kongruy se ovšem řešila i nadále. Výše základní kongruy   

dosáhla v r. 1926 na 9 000 Kč. Doplněk k zaplacení v r. 1929 byl vypočítán na 2 270 Kč. 

Obec Záhlinice s ročním příjmem 6 753 Kč si takové doplatky nemohla dovolit, a tak opět 

žádala o převzetí doplňku kongruy na náboženský fond. Vyhověno této žádosti bylo  

až v r. 1931
55

.  

  

 Patronát olomouckého arcibiskupa 

 

 František Skopalík, který se významně podílel již při stavbě kostela nezahálel    

ve své píli ani při snaze zřídit samostatnou farní správu v Záhlinicích. Byl to právě 

Skopalík, který se přimluvil u kardinála Fürstenberka, aby připojil záhlinickou faru          

pod patronát arcibiskupa olomouckého. Jeho žádosti bylo vyhověno a fara byla uváděna 

v katalogu cleri jako fara pod patronátem arcibiskupským, od r. 1888
56

. Předtím byl zápis 

veden jako patronus nullus, liberae collationis, což bylo správně. Zástupci arcibiskupského 

patronátu se účastnili generálních vizitací a podepisovali farní účetní knihy. Jenže           

v r. 1932 bylo doručeno farnímu úřadu Záhlinice rozhodnutí Arcibiskupské konzistoře        

v Olomouci o zrušení patronátu. Zapříčinilo to nesprávné označení Arcibiskupa za patrona. 

Podle zakládací listiny z r. 1885 nebyl žádný patronát k faře zřízen
57

. Veškeré závazky         

na sebe vzala obec Záhlinice. Podle všeho se jednalo jen o patronát čestný bez patronátních 

závazků
58

. Nejspíše nepřesným zápisem bylo zaměněno právo podací za „jus liberae 

collationis“. Proto od roku 1932 byla fara vedena v katalogu cleri jen jako liberae 

collationis
59

. 

   

 

 

55) MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Doklady k převzetí kongruového doplňku  

na náboženský fond 1928–1931, i. č. 105.  

56) Pamětní kniha fary Záhlinice, s. 183. Uložena v Římskokatolické farnosti Hulín, Kostelní 132, Hulín  

768 24.     

57) MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Zrušení patronátu nad záhlinickou farností 

1932, i. č. 61. 

58) MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Protokol o zrušení patronátu nad záhlinickou 

farností 1951, i. č. 62. 

59) MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Zrušení patronátu na záhlinickou farností 

1932, i. č. 61. 



23 

 Dějiny fary od r. 1933–1950 

  

 V r. 1934 8. května se v Záhlinicích  konala první adorační slavnost. Děti byly  

u školské okresní správy omluveny, aby se jí mohly také zúčastnit. Na tento slavnostní den 

sice připadlo nejvíce polních prací, ale i tak farář Josef Václavek o slavnosti píše 

s uspokojením
60

.   

 To, že se krade všude, je pro dnešního člověka naprosto nepřekvapující 

skutečnost. Ale nebylo tomu jinak ani dříve. Zloději navštívili faru v Záhlinicích hned 

několikrát v r. 1934. Farář Václavek popisuje konání zlodějů s nadhledem. „Ve světnicích 

všechno přeházeli, dvě skříně vypůjčili a pobrali šatstvo a peněz v ceně 1527 K.“  

Tyto návštěvy se opakovaly ještě dvakrát. Více než rozhořčení ukradených věcí zlobilo 

faráře množství dopisů adresované pojišťovně
61

.   

 V říjnu 1943 byl na faru Přesidlovací kanceláří ministerstva vnitra se sídlem 

v Holešově přistěhován vystěhovalec Ferdinand Čada s rodinou. Námitky, že fara není 

v nejlepším stavu (plíseň v místnostech z vlhkosti ze sklepa, kterému nepomohla  

ani izolace v r. 1926, absence koupelny…), nebyly dostatečné. Rodina Čadova dostala  

2 pokoje s kuchyní. Se svolením faráře má Čada povolen 1 chlívek. Zprávy o rodině 

Čadové pobývající na faře v Pamětní knize nejsou, takže nelze říci jak dlouho na faře 

zůstali
62

.  

 V r. 1947 vykonával za nemocného faráře Václavka duchovní správu 

administrátor Jan Hruška, který si snad nepadl úplně do oka se Záhlinickými, a na vlastní 

žádost byl přemístěn. Za něj dochází do vykonávat duchovní správu  do Zahlinic pravčický 

farář  Vincenc Vávra. 30. prosince 1947 Josef Václavek zemřel a na jeho místo přichází 

Jan Kunovský, který se ve své farnosti musí vyrovnávat se všemi změnami přinášející rok 

1948. Ale co je nejdůležitější, oblíbeného faráře Václavka zastoupil se ctí
63

.      

   

 

 

 

  

61) Pamětní kniha fary Záhlinice, s. 166. Uložena v Římskokatolické farnosti Hulín, Kostelní 132,768 24 

Hulín      

62) Tamtéž, s. 159. 

63) Tamtéž, s. 221. 



24 

 Seznam farářů a administrátorů 

 

 Tomáš Hájek  prozatímní farář  1868–1885 

     farář    1885–1887  

 Josef Baďura  administrátor    1887 

 Jan Skypala   farář    1887–1905 

 Antonín Vaněk  farář    1905 

 Josef Václavek  administrátor   1905–1910 

     farář    1911–1947 

 Jan Hruška THDr.  administrátor   1947 

 Vincenc Vávra  administrátor   1948  

 Jan Kunovský  farář    1948–1966 

 Vladimír Muzikář  farář    1966–1977 

 Arnošt Červinka  farář    1977–1981 

 

 Od r. 1981 není pro Záhlinice jmenován farář. Správu farnosti záhlinické má  

na starosti excurrendo farář z Hulína
64

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

64) Pamětní kniha fary Záhlinice, s. 166. Uložena v Římskokatolické farnosti Hulín, Kostelní 132, Hulín  

768 24. 



25 

 Osobnosti záhlinické fary 

 

 František Skopalík 

  

 Nebyl farářem, ale přesto se zasloužil jak o existenci kostela, tak i za zřízení 

samostatné duchovní správy v Záhlinicích. Narodil se 18. června 1822 na podsedku  

č. 24 v Záhlinicích. V r. 1848 byl zvolen voličem pro volby do zemského sněmu. V r. 1860 

byl zvolen starostou obce. V letech 1861–1891 byl zemským poslancem a zasedal  

i v říšské radě 1879–1891. Do parlamentu docházel v hanáckém kroji. R. 1864 založil 

hospodářskou jednotu záhlinicko-kvasickou. Jeho zásluhou bylo založení hospodářských 

škol v Kroměříži a Přerově. Zemřel při volbách v Holešově 2. března 1891
65

. 

 

 Tomáš Hájek 

  

 Narodil se v Opatovicích u Jevíčka 1823. Na kněze byl vysvěcen r. 1847.  

R. 1865 působil na faře v Kuželově a tentýž rok přišel do Kurovic. 24. června 1868 se stal 

prozatímním farářem v Záhlinicích. Zde působil až do r. 1887, kdy byl jmenován farářem 

v Nezamyslicích. Vzpomínalo se na něj jako na velkého dobráka, vždyť si ho Záhliničtí 

také sami vybrali. Byl jmenován čestným občanem Zahlinic
66

. 

 

 Josef Václavek 

  

 Narodil se v Lišné u Přerova r. 1864. Působil v Třenošné, Rychalticích, Tiché  

a Žalkovicích. V Záhlinicích působil od r. 1905, kde v roce 1942 oslavil 50 let kněžství. 

Díky záznamům v Pamětní knize se dozvídáme více informací o Josefu Václavkovi jako  

o člověku samotném, nejen iniciály a data. Neměl hospodyni, vše si obstarával sám
67

.  

 

 

 

 

65) Kvasnička, P.: Holešovský okres, Vlastivěda moravská II. Místopis. Brno 1929, s. 381–382.  

66) Kojecký, R.: Chrám Páně v Záhlinicích 1848–1948. Záhlinice 1948, s. 21. 

 67) Pamětní kniha fary Záhlinice,. Uložena v Římskokatolické farnosti Hulín, Kostelní 132, Hulín 768 24. 



26 

 V posledních letech mu oběd nosila rodina Motalova. Protože farář bydlel 

v prvním patře fary tak, aby nemusel neustále scházet, spouštěl z okna tašku na silné šňůře. 

 Václavek byl také odborníkem na bylinky a pro radu si k němu chodili lidé 

z okolí. Jeho vášeň se mu však stala málem osudnou. Jednou sušil bylinky na kamnech  

a odešel z fary. Naštěstí si dýmu všimli místní a oheň uhasili, něž bylo dílo dokonáno. 

 Josef Václavek zemřel po dlouhé nemoci v Kroměříži u Milosrdných sester  

30. prosince 1847
68

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

68) Pamětní kniha fary Záhlinice, Uložena v Římskokatolické farnosti Hulín, Kostelní 132, Hulín 768 24. 

 



27 

 II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

 

 Soubory písemností a knih týkajících se historie a činnosti římskokatolické fary 

byly původně uloženy přímo v budově fary v Záhlinicích. Z inventáře z r. 1904 víme,            

že v prvním patře farní budovy byla skříň z měkkého dřeva se zámkem, ve které byly 

uloženy všechny dokumenty důležité pro chod fary i pro paměť
69

. Jestli byla skříň 

přestěhována nebo přestala vyhovovat množství materiálu, není známo. Později zmínka  

o archivní skříni mizí a není o ní žádný záznam ani jakákoliv informace o umístění  

do farního archivu. Ovšem dochovaly se soupisy archivních materiálů v dokumentech  

o převzetí fary
70

. 

 Úřední knihy a písemnosti byly od r. 1896 rozděleny do jednotlivých oddělení 

s nadepsanými římskými číslicemi I. – XII. tak, jak to uvádí nařízení z tohoto roku,  

tzv. Kohnova spisová norma
71

. Jakým způsobem vedl farář písemnosti dříve,  

o tom se zprávy nedochovaly. S určitostí lze ale říci, že archiv roztřídil podle zadané 

spisové normy záhlinický farář Josef Václavek
72

.  

 Dokumenty farnosti byly podle předávacího protokolu ze dne 29. listopadu 1960 

předány v časovém rozsahu 1868–1950 do Okresního archivu Kroměříž, se sídlem 

v Holešově. Archiválie předal administrátor Jan Kunovský archiváři Josefu Blažkovi. Fond 

Farní úřad Záhlinice byl přijat do evidence jednotného archivního fondu pod přírůstkovým 

číslem 82/1960. Podle předávacího protokolu měl fond 16 úředních knih a 6 balíků 

dokumentů
73

.  

  

69) MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Inventář farního kostela a farních budov  

1903–1929, i. č. 1. 

70) MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice, Převzetí fary a kostela administrátorem Antonínem  

Vaňkem 1905,  i. č. 108, Převzetí fary a kostela administrátorem Josefem Václavkem 1905, i. č. 109–110, 

Převzetí fary a kostela po dobu dvouměsíční dovolené faráře J.Václavka provisorem excurrendo Antonínem 

Dosedlou z Třebětic 1924, i. č. 111, Převzetí fary a kostela farářem Josefem Václavkem 1924, i. č. 112. 

71) Martinek, R, Oppeltová, J., Sedoník, T., Slavíčková, V., Štěpánová, D.: Záchrana a inventarizace 

drobných církevních fondů: archiválie, knihy, notový materiál a liturgické textilie. Univerzita Palackého 

Olomouc 2008, s. 24–28. 

72) Josef Václavek působil na faře v Záhlinicích od r. 1905–1947. Kojecký, R.: Chrám Páně v Záhlinicích      

1848–1948. Záhlinice 1948, s. 21.  

73) MZA Brno, SOkA, fond fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Předávací protokol č. 82. Holešov 1960. 



28 

 Písemnosti byly podle přiloženého soupisu farního archivu rozdělené do skupin 

I. – XII.,  k tomu ještě skupina XIII., pod kterou byly zařazené breviáře
74

.  

 Od r. 1951 byly na matričním obvodě v Hulíně uložené: matrika oddací  

1866–1949, rodná 1836–1949 a úmrtní 1850–1949. Dnes jsou uložené v Moravském 

zemském archivu v Brně
75

.  

V r. 1997 se archiv přestěhoval do nově vystavěné budovy v Kroměříži, ulice  

Velehradská 4259
76

. Fond má značku B j 41 a je zde uložen jako depozitum na základě 

Smlouvy o úschově archivních fondů a jednotlivých archiválií, uzavřené  

dne 25. února 2006 mezi Arcibiskupstvím olomouckým a Českou republikou
77

.  

 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Fond Archiv fary Záhlinice měl zpracovaný prozatímní inventární seznam  

z r. 1970, který vypracovala archivářka Božena Šalerová, rozsah činil 1,70 bm  

a jeho časové rozmezí bylo určeno 1848–1950.  

Při novém zpracování a inventarizaci bylo zjištěno, že fond žádné dokumenty             

z  r. 1848 neobsahuje. Pravděpodobně došlo k omylu, protože zmíněný rok souvisí                        

se založením kostela Nanebevzetí Panny Marie v Záhlinicích, jehož zakládací listina, 

účetní materiály a jiné související dokumenty se nacházejí v archivním fondu Archiv obce 

Záhlinice.  

 

 

 

.   

 

74) MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Předávací protokol č. 82.  Holešov 1960.  

75) MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Prozatímní inventář Archivu fary Záhlinice 

1848–1960.   

76) Archiv se stal vnitřní organizační jednotkou MZA v Brně r. 2002. Státní okresní archiv Kroměříž               

1947–2007. Kroměříž 2007, s. 9.  

77) Martinek, R, Oppeltová, J., Sedoník, T., Slavíčková, V., Štěpánová, D.: Záchrana a inventarizace 

drobných církevních fondů: archiválie, knihy, notový materiál a liturgické textilie. Univerzita Palackého 

Olomouc 2008, s. 30.  

 



29 

Nejstarší dochovanou archiválií ve fondu jsou soupisy členů spolků a bratrstev 

vedené pod i. č. 28 a 29. Spolky a bratrsvtva byly zakládány od roku 1854 Františkem 

Skopalíkem, který po zřízení fary r. 1868 předal veškerou douvisející dokumentaci 

prozatímnímu faráři Tomáši Hájkovi
78

.
 

Fond je nyní řazen pod názvem Farní úřad Záhlinice 1854–1951. Inventarizovaný 

archivní fond tvoří soubor úředních knih z let 1868–1950, souvislou řadu podacích 

protokolů z let 1888–1943, obsahově různorodý spisový materiál z let 1854–1951,  

2 pečetidla a 4 svazky starých tisků. Ke dni inventarizace má fond 176 inventárních 

jednotek, z toho je 42 úředních knih, registraturní pomůcky v podobě 5 podacích protokolů 

a další spisový materiál uložený v 6 kartonech. 

 Významnou část úředních knih představují účetní knihy (knihy kostelních účtů, 

kapitálů, pokladní deníky) a početné jsou rovněž pořady bohoslužeb. Poměrně rozsáhlý je 

dochovaný spisový materiál fondu obsahující nájemní smlouvy na pozemky kostelní  

a farní z let 1911–1941, či protokoly o odevzdání a převzetí fary, jejichž součástí jsou také 

inventáře.  

 Členění úředních knih a spisů na skupiny a podskupiny podle Kohnovy spisové 

normy bylo nařízeno 1. září 1896 Arcibiskupskou konzistoří v Olomouci a bylo závazné 

pro všechny farní úřady olomoucké arcidiecéze
79

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

78) MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Soupis Dědictví Svatojánského, Cyrilo-

Metodějského, Dědictví Maličkých, Zlaté Knihy v Písku a Matice lidu, i. č. 123. 

79) Martinek, R, Oppeltová, J., Sedoník, T., Slavíčková, V., Štěpánová, D.: Záchrana a inventarizace 

drobných církevních fondů: archiválie, knihy, notový materiál a liturgické textilie. Univerzita Palackého 

Olomouc 2008, s. 24–28. 



30 

Schéma uspořádání tzv. Kohnovy spisové normy: 

 

I. Církevní stavby  

a) farní kostel 

b) filiální kostely a kaple 

c) hřbitov 

d) kříže, křížová cesta, sochy, obrazy 

e) farní a hospodářská stavení 

f) patronátní a konkurenční záležitosti 

g) pojištění kostelních a farních budov 

h) zvony, varhany 

 

II. Kostelní jmění 

a) pozemky, výtahy z pozemkových knih, pozemkové archy 

b) protokoly a smlouvy o pronájmu, rejstřík o zaplaceném ročním 

nájemném 

c) knihy kostelních účtů 

d) vyřízení kostelních účtů a přílohy k nim 

e) knihy kapitálů a úroků 

f) pokladní deníky 

g) příjmy z ofěry a kostelního zvonečku 

h) předpis daní a dávek 

 

III. Jmění farního obročí 

a) pozemky, výtahy z pozemkových knih 

b) protokoly a smlouvy o pronájmu, záznamy o obdělání půdy 

c) beneficiální fasse 

d) služné a doplněk kongruy 

e) protokoly o odevzdání a převzetí fary 

f) interkalární účty 

g) výkup desátku 

h) daně, daň pro náboženský fond, předpis poplatkového ekvivalentu 

i) výkaz o ročních vydáních beneficiáta z vlastního 

 



31 

IV. Nadace 

a) normae legales 

b) všeobecná kniha o nadacích 

c) nadační spisy 

d) výkazy o persolvování nadačních povinností 

 

V. Duchovní správa 

a) konsekrace 

b) oltářní privilegia a jiné indulty 

c) povolení ke svěcení oltářů, křížů, křížové cesty, soch a obrazů 

d) pořad bohoslužeb, pobožností, ohlašovací knihy 

e) záležitosti týkající se bratrstev 

f) vizitační nálezy 

g) vyučování náboženství 

h) výkaz duchovních prací 

i) popis duší 

k) štolová kniha a stipendijní knížky 

l) závazky pro náboženský fond 

m) změny ve vyznání 

n) podací protokoly 

 

VI. Výkaz personálií při duchovní správě 

a) faráři a jejich posloupnost 

b) pomocní kněží a jejich posloupnost 

c) ředitel kůru, varhaník, jejich ustanovení a mzda 

d) kostelník, jeho ustanovení a mzda 

e) zvoník, jeho ustanovení a mzda 

f) hrobník, jeho ustanovení a mzda 

g) kostelní hospodáři 

h) otcové chudých 

i) pamětní kniha 

 

 

 



32 

VII. Doklady a přílohy k oddací matrice 

a) ohláškové knihy 

b) přílohy k oddacím matrikám 

c) rozvody od stolu a lože 

 

VIII. Doklady a přílohy ke křestní a úmrtní matrice 

a) přílohy ke křestní matrice (prohlášení za otce) 

b) přílohy k úmrtní matrice (úmrtní listy, povolení k převozu zesnulého aj.) 

 

IX. Farní ústav chudinský 

a) účetní knihy 

b) pokladní deníky 

 

X. Nařízení 

a) konzistoriální kurendy s pastýřskými listy 

b) nařízení politických úřadů 

 

XI. Varia 

 

XII. Oddělení pro matriky 

a) oddavkové matriky 

b) rodné a křestní matriky 

c) úmrtní matriky 

d) matriky biřmovanců 

e) oddavková matrika pro církevní účely 

f) křestní matrika pro církevní účely 

g) úmrtní matrika pro církevní účely 

h) formulář pro vedení latinských matrik 

i) katalog farní knihovny 

 

 

 

 



33 

Při pořádání nebyly obsahově použity všechny podskupiny spisové normy. Schéma 

registratury fondu Farního úřadu Záhlinice: 

 

I. Církevní stavby  

a) farní kostel 

c) hřbitov 

d) kříže, křížová cesta, sochy, obrazy 

e) farní a hospodářská stavení 

f) patronátní a konkurenční záležitosti 

 

 II. Kostelní jmění 

a) pozemky, výtahy z pozemkových knih, pozemkové archy 

b) protokoly a smlouvy o pronájmu, rejstřík o zaplaceném ročním nájemném 

c) knihy kostelních účtů 

d) vyřízení kostelních účtů a přílohy k nim 

e) knihy kapitálů a úroků 

f) pokladní deníky 

g) příjmy z ofěry a kostelního zvonečku 

 

III. Jmění farního obročí 

a) pozemky, výtahy z pozemkových knih 

b) protokoly a smlouvy o pronájmu, záznamy o obdělání půdy 

c) beneficiální fasse 

d) služné a doplněk kongruy 

e) protokoly o odevzdání a převzetí fary 

f) interkalární účty 

h) daně, daň pro náboženský fond, předpis poplatkového ekvivalentu 

i) výkaz o ročních vydáních beneficiáta z vlastního 

 

IV. Nadace 

a) normae legales 

b) všeobecná kniha o nadacích 

c) nadační spisy 

d) výkazy o persolvování nadačních povinností 



34 

V. Duchovní správa 

d) pořad bohoslužeb, pobožností, ohlašovací knihy 

e) záležitosti týkající se bratrstev 

f) vizitační nálezy 

h) výkaz duchovních prací 

i) popis duší 

k) štolová kniha a stipendijní knížky 

 

VI. Výkaz personálií při duchovní správě 

a) faráři a jejich posloupnost 

d) kostelník, jeho ustanovení a mzda 

g) kostelní hospodáři 

h) otcové chudých 

i) pamětní kniha 

 

VII. Doklady a přílohy k oddací matrice 

a) ohláškové knihy 

b) přílohy k oddacím matrikám 

c) rozvody od stolu a lože 

 

VIII. Doklady a přílohy ke křestní a úmrtní matrice 

a) přílohy ke křestní matrice (prohlášení za otce) 

b) přílohy k úmrtní matrice (úmrtní listy, povolení k převozu zesnulého aj.) 

 

IX. Farní ústav chudinský 

a) účetní knihy 

b) pokladní deníky 

 

X. Nařízení 

a) konzistoriální kurendy s pastýřskými listy 

b) nařízení politických úřadů 

 

 

 



35 

XII. Oddělení pro matriky 

a) oddavkové matriky 

b) rodné a křestní matriky 

c) úmrtní matriky 

 

Ostatní 

Pečetidla, razítka 

Tisky 

 

Při zpracování fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace vzhledem                           

k předchozímu uspořádání a jeho velikost 1,70 bm zůstala zachovaná. Z fondu byly pouze 

přeřazeny Pastýřské listy olomouckých arcibiskupů z let 1853–1884, které patří do fondu 

Farní úřad Zdounky.  

 Některé písemnosti svým obsahem zasahují do více jak jedné skupiny Kohnovy 

spisové normy, pak jejich zápis je např. Ia,e. Ovšem u jiných archiválií nešlo zcela 

jednoznačně určit, kam je zařadit a mohly být svým charakterem zařazeny jednotlivě                

do několika oddílů, pak tento zápis je následující: např. IIb (IIIb, IVc) Nájemní smlouvy  

na pozemky kostelní, farní, potvrzení smluv... (i. č. 67).  

Dochované archiválie se nacházejí v poměrně dobrém fyzickém stavu. Celkový 

charakter fondu je v podstatě zachovalý, ale v dlouho trvajících záležitostech mezerovitý         

(např. zřízení fary, doplnění kongruového poplatku).  

Fond je český, jen opisy matrik z let 1875–1897 jsou latinské a německy je psaná 

úřední dokumentace z období II. světové války. K inventáři byl vypracován rejstřík věcný, 

jmenný a místní odkazující na inventární čísla.  

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

 Archivní fond Farní úřad Záhlinice je významným zdrojem informací  

o hospodaření farnosti. Důležitou část úředních knih představují účetní knihy, knihy 

kostelních účtů, soupisy kapitálů, pokladní deníky.   

Ze spisového materiálu je mimo jiné cenná souvislá řada dochovaných nadačních 

smluv, která doplňuje sérii knih persolvovaných nadačních povinností, při jejichž studiu  



36 

se lze zaměřit na sociální složení farníků i občanů obce Zahlinic od 2. pol. 19. st.  

do 1. pol. 20. st. 

Pro zájemce o genealogii, ale nejen pro ně, budou zajímavé přílohy ke snubním 

protokolům i knihy ohlášek, nebo přílohy k úmrtním matrikám.  

 Překážkou při studiu fondu Farní úřad Záhlinice  1854–1951 může být absence 

Pamětní knihy, která nebyla odevzdána a která je uložena na Farním úřadě v Hulíně. Fond 

příliš pamětních archiválií neobsahuje
80

. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení pomůcky 
 

 

Fond uspořádala, inventář sestavila a úvodem opatřila Michaela Hermanová, 

ve Státním okresním archivu Kroměříž v říjnu 2011 až červenci 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

80) Římskokatolická farnost Hulín, Kostelní 132, 768 24 Hulín.                                                  

 



37 

Seznam pramenů, literatury, odborných článků 

 

 

Prameny: 

 

Fond Archiv obce Záhlinice 1532–1945 

 

MZA Brno, SOkA, fond Archiv obce Záhlinice 1532–1945, Zřízení duchovní správy  

1850–1887, i. č. 147. 

MZA Brno, SOkA, fond Archiv obce Záhlinice 1532–1945, Zřízení a stavba kostela  

1846–1945, i. č. 148. 

MZA Brno, SOkA, fond Archiv obce Záhlinice 1532–1945, Farní spisy 1857–1946,  

i. č. 149 

 

Fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951 

 

MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Prozatímní inventář Archivu 

fary Záhlinice 1848–1960.   

MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Předávací protokol č. 82.  

Holešov 1960.  

MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Soupis Dědictví Svatojánského, 

Cyrilo-Metodějského, Dědictví Maličkých, Zlaté Knihy v Písku a Matice lidu, i. č. 123. 

MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Inventář farního kostela  

a farních budov 1903–1929, i. č. 1. 

MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Zakládací listina fary  

1868–1885, i. č. 48. 

MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Nový oltář pro kostel 

Nanebevzetí Panny Marie v Záhlinicích 1929, i. č. 51. 

MZA Brno, SOkA, fond Fary Záhlinice 1854–1951, Spisy ke stavbě fary a školy 1866,  

i. č. 57. 

MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Zrušení patronátu  

nad záhlinickou farností 1932, i. č. 61. 



38 

MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Protokol o zrušení patronátu  

nad záhlinickou farností 1951, i. č. 62. 

MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Dokumenty týkající se jednání  

o zvýšení kongruy, i. č. 103.  

MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Doklady k převzetí 

kongruového doplňku na náboženský fond 1928–1931, i. č. 105.  

MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Převzetí fary a kostela 

administrátorem Antonínem  Vaňkem 1905,  i. č. 108.  

MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Převzetí fary a kostela 

administrátorem Josefem Václavkem 1905, i. č. 109. 

MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Převzetí fary a kostela 

administrátorem Josefem Václavkem 1905, i. č. 110. 

MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Převzetí fary a kostela po dobu 

dvouměsíční dovolené faráře J.Václavka provisorem excurrendo Antonínem Dosedlou 

z Třebětic 1924, i. č. 111. 

MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Převzetí fary a kostela farářem 

Josefem Václavkem 1924, i. č. 112. 

MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Generální vizitace 1878,  

i. č. 131. 

MZA Brno, SOkA, fond Farní úřad Záhlinice 1854–1951, Autobiografie Tomáše Hájka, 

i. č. 144. 

 

Pamětní kniha fary Záhlinice, uložena v Římskokatolické farnosti Hulín, Kostelní 132,  

768 24 Hulín. 

 

Fond ONV Kroměříž 1947–1963 

 

MZA Brno, SOkA, fond ONV Kroměříž 1945–1963, Slučování obcí 1947–1960, i. č. 270. 

 

 

 

 

 

 



39 

Literatura: 

 

Zákon č. 320/2002 Sb. O změně a zrušení některých zákonů v souvislosti s ukončením 

činnosti okresních úřadů.  

Zákon č. 564/2002 Sb. O ustanovení území okresů České republiky a území obvodů 

hlavního města Prahy. 

FIALOVÁ, A.: Bibliografie okresu Kroměříž. Kroměříž 1984. 

HOSÁK, L., SCHULZ, J., TRAPL, M.: Historický místopis Moravy a Slezska v letech  

1848–1960. Díl 6. Ostrava 1978. 

HOSÁK, L., SCHULZ, J., TRAPL, M.: Historický místopis Moravy a Slezska v letech  

1848–1960. Díl 7. Ostrava 1980. 

KOJECKÝ, R.: Chrám Páně v Záhlinicích 1848–1948. Záhlinice 1948. 

KVASNIČKA, P.: Holešovský okres. Vlastivěda moravská II. Místopis. Kroměříž 1929. 

MARTINEK,R OPPELTOVÁ, J., SEDONÍK, T., SLAVÍKOVÁ, V.,ŠTĚPÁNOVÁ, D.: 

Záchrana a inventarizace drobných církevních fondů: archiválie, knihy, notový materiál  

a liturgické textilie. Olomouc 2008. 

PEŘINKA, F. V.: Kroměřížský okres, 2. část. Vlastivěda moravská II. Místopis. Zdislavice 

2002. 

SKOPALÍK, F.: Památky obce Zahlinic, díl I. část historická. Záhlinice 1887. 

SOVA, V.: Dějiny Napajedel a blízkého okolí. Kroměříž 1928. 

Státní okresní archiv Kroměříž 1947–2007. Kroměříž 2007.  

 

Články: 

 

BRICHOVÁ, J.: Příspěvek k poznání problematiky pořádání a inventarizace 

římskokatolických farních a děkanských úřadů z oblasti olomoucké arcidiecéze po r. 1989  

In: Archivy na prahu tisíciletí. Brno 2000. 

MARTINKOVÁ, L.: Archivy far a vikariátů na Pelhřimovsku, Archivní časopis 55, 2005,  

s. 110–111.  

SOCHR, J.: Pořádání a inventarisace římskokatolických farních archivů. Archivní Časopis 

12, 1962, s. 19–26. 

SPÁČIL, V.: K otázce pořádání a inventarisace římskokatolických farních archivů z oblasti 

olomoucké arcidiecéze. Archivní časopis 13, 1963, s. 76–81. 

 



40 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah 

    

  1. Úřední knihy  

    

  
I. Zřízení farnosti, stavba a opravy kostela, fary, hřbitova, 

křížů a záležitosti patronátu  

    

  Ia. Zřízení farnosti, farní kostel   

    

1 Ia,e Inventář farního kostela a farních budov  

  (I. Aedificia, stavení.  

  
e) Inventář kostela a farských stavení v Záhlinicích svazek II.  

od roku 1903)  

  česky, 25×38 cm, papírová vazba s plátěným hřbetem, zachovalá 1903–1929   

    

  II. Kostelní jmění  

    

  IIc. Kostelní účty a výkazy o stavu jmění  

    

2 IIc Roční účet  

  (Koncepty oučtů kostelních při chrámu Páně v Záhlinicích)  

  česky, 22×35 cm, papírová vazba, poškozená 1868–1883 

    

3 IIc Roční účet  

  (II. Substantia ecclesiae.  

  c) Kniha kostelních účtů sv. I.)  

  česky, 25×38 cm, polokožená vazba, poškozená  1868–1896 

    

4 IIc Roční účet  

  (Kostelní účty svazek II.)  

  česky, 26×40 cm, polokožená vazba, zachovalá 1897–1924 

    

5 IIc Roční účet  

  (Kostelní účty farního kostela v Záhlinicích)  

  česky, 25×40 cm, papírová vazba s plátěných hřbetem, zachovalá 
1924–1938 

    

  IIe. Kostelní kapitály   

    

6 IIe Soupis kapitálů kostela, farního beneficia a nadací se záznamy 

úroků  

  (Soupis kapitálů a úroků z nich vyplývajících při chrámu Páně 

v Záhlinicích)  

  česky, 26×41 cm, papírová vazba s plátěným hřbetem, zachovalá 1869–1905 



41 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah 

    

7 IIe Soupis kapitálů kostela, farního beneficia a nadací se záznamy 

úroků  

  (Soupis kapitálů a úroků z nich vyplývajících při chrámu Páně 

v Záhlinicích 1879–1881)     

  česky, 21×35 cm, papírová vazba, mírně poškozená 
1879–1882 

    

8 IIe Soupis kapitálů kostela  

  (Záznam kapitálů)     

  česky, 25,5×40 cm, papírová vazbě s plátěným hřbetem, 

zachovalá 1900–1946 

    

9 IIe Soupis úroků kapitálů kostela  

  (Kniha úroků st. úpisů při farním kostele Nanebevzetí bl. Panny 

Marie v Záhlinicích 1905–1924) 
 

  česky, 25×40 cm, plátěná vazba, zachovalá 1905–1929 

    

  IIf. Pokladní deníky  

    

10 IIf Pokladní deník kostelního jmění, nadace na kříž Jiřího Skopalíka, 

na sochu sv. Jana Nepomuckého, farní dotace a mešní nadace 
 

  (Denník a) vlastního kostelního jmění  

                b) jmění zádušního  

                c) nadace zachování  

                d) farní dotace  

                e) jmění na okrasu a opravu kostela)  

  česky, 25,5×39 cm, polokožená vazba, zachovalá 1893–1905 

    

11 IIf Pokladní deník kostelního jmění, nadace Františka Sobka  

na světlo, mešních nadací, nadace na kříž Jiřího  Skopalíka, 

nadace sochy sv. Jana Nepomuckého, jmění farského obročí, 

nadace Filipa Kouřila na okrasu kostela  

  (Kostelní atd. pokladní denník při farním kostele Nanebevzetí 

Panny Marie v Záhlinicích)  

  česky, 26×40 cm, papírová vazba s plátěným hřbetem a rohy    1906–1934 

                                        

    

    

    

    

    

    



42 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah 

    

12 IIf Pokladní deník kostelního jmění, nadace Františka Sobka  

na světlo, nadace Filipa Kouřila na okrasu kostela, nadace na kříž 

Jiřího Skopalíka, nadace sochy sv. Jana Nepomuckého, jmění 

farského obročí  

  (Pokladniční denník 1935–1950 vlastního jmění kostelního  

a jiných fondů při farním kostele v Záhlinicích) 
 

  česky, 26×41 cm, papírová vazba s plátěným hřbetem a rohy, 

zachovalá 1935–1950 

    

  IIg. Záznamy příjmů z kostelního zvonečku  

    

13 IIg Pokladní deník sbírek a příjmů z prodeje svíček  

  (Zvonečkové atd. milodary při farním kostele Nanebevzetí Panny 

Marie v Záhlinicích)  

  česky, 26×42 cm, papírová vazba s plátěným hřbetem a rohy, 

zachovalá 1904–1946 

    

  III. Jmění farního obročí  

    

  IIIb. Záznamy o obdělání půdy  

    

14 IIIb Rejstřík výsevu  

  (Setba na farských polích při farním kostele Nanebevzetí Panny 

Marie v Záhlinicích)  

  česky, 21×34 cm, papírová vazba s plátěným hřbetem, zachovalá 1903–1931 

    

15 IIIb Rejstřík sklizně  

  
(Sklizeň z farských polí při farním kostele Nanebevzetí Panny 

Marie v Záhlinicích)  

  česky, 21×34 cm, papírová vazba s plátěným hřbetem, zachovalá 
1904–1931 

    

16 IIIb Rejstřík výmlatu  

  
(Výmlat z farských polí při farním kostele Nanebevzetí Panny 

Marie v Záhlinicích)  

  česky, 21×34 cm, papírová vazba s plátěným hřbetem, zachovalá 1904–1931 

    

    

    

    

    

    



43 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah 

    

  IV. Nadace  

    

  IVb. Přehledy nadací a výnosů z nich  

    

17 IVb Tabelární přehled nadací a výnosů z nich  

  
(Repartice mešních nadací při farním kostele Nanebevzetí Panny 

Marie v Záhlinicích)  

  
česky, 25×37 cm, papírová vazba s plátěným hřbetem, mírně 

poškozená 1869–1940 

    

18 IVb Kniha opisů mešních nadačních listin  

  (Opisy mešních nadací při farním kostele Nanebevzetí Panny 

Marie v Záhlinicích)  

  česky, 25,5×39,5 cm, polokožená vazba, mírně poškozená 1870–1940 

    

  IVd. Přehledy persolvovaných nadačních povinností  
 

    

19 IVd Kniha persolvovaných nadačních povinností  

  (Zádušní mše svaté při chrámu Páně v Záhlinicích od r. 1870 ) 
 

  česky, 26×40 cm, papírová vazba s plátěným hřbetem, zachovalá 1870–1905 

    

20 IVd Kniha persolvovaných nadačních povinností  

  (Fundationes persolvendae při farním kostele Nanebevzetí Panny 

Marie v Záhlinicích)   

  česky, 26×40,5 cm, papírová vazba s plátěným hřbetem, 

poškozená 1895–1942 

    

  V. Duchovní správa  

    

  Vd. Ohlášky a přehledy bohoslužeb  

    

21 Vd Kniha ohlášek bohoslužeb  

  česky, 19,5×24 cm, polokožená vazba, zachovalá 1868–1884 

    

22 Vd Kniha ohlášek bohoslužeb  

  (Ordo divinorum in ecclesia Zahlenicensi)  

  česky, 20×25 cm, papírová vazba s plátěným hřbetem, zachovalá 1885–1905 

    

23 Vd Kniha ohlášek bohoslužeb   

  (Pořad služeb Božích)  

  česky,  23×29,5 cm, polokožená vazba,  zachovalá 1905–1920 



44 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah 

    

24 Vd Kniha ohlášek bohoslužeb  

  (Pořad služeb Božích)  

  česky, 23×29,5 cm, plátěná vazba, mírně poškozená 1920–1931 

    

25 Vd Kniha ohlášek bohoslužeb  

  (Pořad služeb Božích)  

  česky,  23×29,5 cm, polokožená vazba, zachovalá 1931–1938 

    

26 Vd Kniha ohlášek bohoslužeb   

  (Pořad služeb Božích)  

  česky,  23×29,5 cm, polokožená vazba,  zachovalá 1938–1945 

    

27 Vd Intence mší svatých  

  (Ohlášené mše sv. ve farním Chrámu Páně v Záhlinicích)  

  
česky, 20,5×25 cm, papírová vazba s plátěným hřbetem, 

zachovalá 1886–1905 

    

  
Ve. Záležitosti týkající se ve farnosti působících bratrstev  

a spolků vydávající knihy  

                                       

28 Ve Soupis členů spolků a bratrstev: Dědictví Svatojánského, 

Cyrilometodějského dědictví, Dědictví Maličkých, Zlaté knihy 

v Písku a Matice lidu 
 

  (Kniha pro Dědictví Svatojánské, Cyrilometodějské a Dědictví 

Maličkých)  

  česky, 22×35,5 cm, papírová vazba, poškozená 1854–1881 

    

29 Ve Seznam členů spolků a bratrstev: Dědictví Cyrila a Metoděje  

v Brně, Dědictví Svatojánské v Praze, Dědictví Sv. Jana 

Nepomuckého, Dědictví Maličkých v Hradci Králové, Zlaté 

Knihy aneb Dědictví sv. Ludmily v Písku, Růžencového 

bratrstva, Bratrstvo sv. Michaela Archanděla, Bratrstvo  

ke Klanění se Nejsvětější Svátosti oltářní a k podpoře chudých 

chrámů  

  (V. Cura animarum   

  e) Kniha bratrstev)  

  česky, 25×39 cm, polokožená vazba, zachovalá 1854–1911 

    

    

    

    

    



45 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah 

    

30 Ve Soupis členů a evidence zaplacených členských příspěvků, 

Bratrstva sv. Michaela Archanděla a Spolku k věčnému 

uctívání Nejsvětější svátosti oltářní a k podpoře chudých 

chrámů 
 

  Soupis členů živého růžence v Záhlinicích  

  (Soupis důchodů  

  a) z bratrstva sv. Michaela archanděla pro sv. Otce 
 

  b) z bratrstva Klanění Nejsvětější svátosti oltářní pro chudé 

chrámy)  

  česky, 22×35,5 cm, papírová vazba, poškozená 1866–1875 

    

31 Vk Pokladní deník štolových poplatků  

  (Kniha štolová při farním kostele Nanebevzetí Panny Marie 

v Záhlinicích)  

  česky, 25×40 cm, plátěná vazba, mírně poškozená 1899–1946 

    

  VII. Doklady a přílohy k oddavkové matrice  

    

  Vk. Evidence štolových a jiných příjmů, intenční knížky  
 

    

32 VIIa Kniha ohlášek snoubenců  

  česky, 19,5×24 cm, polokožená vazba, zachovalá 1868–1905 

    

33 VIIa Kniha ohlášek snoubenců  

  (Ohlášky snoubenců)    

  česky, 21,5×26 cm, polokožená vazba, zachovalá 1906–1929 

    

  IX. Farní ústav chudinský  

    

  IXa. Roční účty a soupis kapitálů i úroků chudinského ústavu 
 

    

34 IXa Roční účet chudinského ústavu  

  (Koncepty oučtů chudých při chrámu Páně v Záhlinicích)  
 

  česky, 21,5×34 cm, papírová vazba, poškozená 1868–1891 

    

35 IXa Roční účet chudinského ústavu  

  (Kniha chudobinských účtů při farním kostele Nanebevzetí 

Panny Marie v Záhlinicích)  

  česky, 25×38,5 cm, polokožená vazba, zachovalá 1868–1950 

    



46 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah 

    

  IXb. Pokladní deníky chudinského ústavu  

    

36 IXb Pokladní deník příjmů a kapitálů chudinského ústavu  

  (Soupis kapitálů a úroků vybraných při farním ústavu chudých 

v Záhlenicích)  

  česky, 21,5×34 cm, papírová vazba, poškozená 1870–1900 

    

37 IXb Pokladní deník chudinského ústavu  

  (Soupis příjmů a vydání na chudé při farním chrámu Páně 

v Záhlinicích od r. 1890)  

  česky, 25,5×40 cm, papírová vazba, poškozená 1890–1895 

    

38 IXb Pokladní deník chudinského ústavu  

  (Soupis příjmů a vydání na chudé při farním chrámu Páně 

v Záhlinicích od r. 1895)  

  česky, 25×38 cm, papírová vazba s plátěným hřbetem, 

zachovalá 1895–1903 

    

39 IXb Pokladní deník na chudé  

  (Chudobinský pokladní denník při farním kostele Nanebevzetí 

Panny Marie v Záhlinicích)  

  česky, 25×40 cm, papírová vazba s plátěným hřbetem, 

zachovalá 1903–1950 

    

  XII. Oddělení pro matriky  

    

  XIIa. Oddací matriky  

    

40 XIIa Opis matriky oddací pro účely farnosti  

  (Liber copulatorum in parochie Zahlenicensi A. Pro usibus 

ecclesiasticis. Tomus I.)  

  latinsky, 26,5×39 cm, polokožená vazba, zachovalá 1875–1897 

    

  XIIb. Rodné a křestní matriky  

    

41 XIIb Opis matriky křestní pro účely farnosti  

  (Liber baptisatorum in parochie Zahlenicensi A. Pro usibus 

ecclesiasticis. Tomus I.)  

  latinsky, 26,5×39 cm, polokožená vazba, zachovalá 1875–1897 

    

    

    



47 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah 

    

  XIIc. Úmrtní matriky  

    

42 XIIc Opis matriky zemřelých pro účely farnosti  

  (Liber defunctorum in parochie Zahlenicensi A. Pro usibus 

ecclesiasticis. Tomus I.)  

  latinsky, 26,5×39 cm, polokožená vazba, zachovalá 1875–1897 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah 

    

  2. Spisový materiál  

    

  2A. Registraturní pomůcky  

    

43  Podací protokol 1888–1895 

    

44  Podací protokol 1895–1900 

    

45  Podací protokol 1901–1912 

    

46  Podací protokol 1913–1929 

    

47  Podací protokol  1929–1943 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah Karton 

     

  2B. Spisy   

     

  I. Zřízení farnosti, stavba a opravy kostela, fary, 

hřbitova, křížů a záležitosti patronátu   

     

  Ia.  Zřízení farnosti, opravy kostela   

     

48 Ia Zakládací listina fary – návrh zakládací a nadační 

listiny, opisy zakládací listiny, listy dodací, opis 

obou žádostí o zřízení fary, korespondence  

s Arcibiskupskou konzistoří v Olomouci, c. k. státní 

účtárnou, c. k. ministerstvem kultu a vyučování 1868–1885 1 

     

49 Ia Soupis povinností faráře vyplývajících z dotace fary 1869 1 

     

50 Ia Povolení Arcibiskupské konzistoře v Olomouci  

a knížecího arcibiskupského patronátního úřadu 

k opravám kostela a pořízení nového zařízení  

pro kostel – účetní přílohy 1890–1904 1 

     

51 Ia Nový oltář pro kostel Nanebevzetí Panny Marie 

v Záhlinicích – vypsání soutěže, návrh prof. Aloise 

Martinů, korespondence, schválení výdajů na stavbu 

Arcibiskupskou konzistoří v Olomouci, protokol  

o převzetí hlavního oltáře, svěcení obrazů Panny 

Marie a Josefa 1929 1 

     

  Ic. Hřbitov   

     

52 Ic Zřízení nového hřbitova – žádost ke zřízení hřbitova, 

posvěcení, rozhodnutí o přepisu hřbitova  

do obecního majetku 1866 1 

     

53 Ic Smlouva o převzetí hřbitova do správy obce 1866 1 

     

54 Ic Pozemkový arch hřbitova 1910 1 

     

     

     

     

     

     

     



50 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah Karton 

     

  Id. Kříže, sochy, boží muka a křížová cesta v kostele   

     

55 Id Popis křížů, soch a božích muk v obvodu záhlinické 

farnosti 1878–1904 1 

     

56 Id Korespondence ke svěcení křížové cesty v kostele 

mezi farářem a Arcibiskupskou konzistoří 

v Olomouci 1933 1 

     

  Ie. Fara a její hospodářská stavení   

     

57 Ie Spisy ke stavbě fary a školy – rozpočet, stavební 

plán (56,5×55 cm), kolaudační zpráva 1866 1 

     

58 Ie Popis fary a hospodářských stavení, inventář kostela 

a fary 1876–1903 1 

     

59 Ie Korespondence s Arcibiskupskou konzistoří 

v Olomouci k opravám fary 1898 1 

     

  If.  Patronátní záležitosti   

     

60 If Jednání o přijetí patronátu olomouckým 

arcibiskupem nad nově zřízenou záhlinickou farností 1870–1891 1 

     

61 If Zrušení patronátu nad záhlinickou farností – 

korespondence s Arcibiskupskou konzistoří 

v Olomouci 1932 1 

     

62 If Protokol o zrušení patronátu nad záhlinickou farností 1951 1 

     

  II.  Kostelní jmění    

     

  IIa. Pozemkové záležitosti – koupě a prodeje 

farních pozemků, pozemnostní archy   

     

63 IIa Pozemkové archy farního kostela v Záhlinicích 1887–1941 1 

     

     

     

     



51 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah Karton 

     

64 IIa Koupě pozemků č. 255/1 ve prospěch kostela 

Nanebevzetí Panny Marie v Záhlinicích, schválení 

Arcibiskupské konzistoře v Olomouci – kupní 

smlouva a její návrh, žádost o zaknihování 1903 1 

     

65 IIa Prodej kostelního pozemku č. 82/2 Rolnickému 

Akciovému pivovaru v Záhlinicích – zaknihování 

pozemku na nového majitele 1903 1 

     

  IIb. Nájemní smlouvy na kostelní (farní i nadační) 

pozemky   

     

66 IIb (IIIb, IVc) Nájemní smlouvy na pozemky kostelní, farní, 

potvrzení smluv Arcibiskupskou konzistoří 

v Olomouci 1911–1912 1 

     

67 IIb (IVc) Nájemní smlouva na pole mešní nadace Josefy 

Kojecké, schválení Arcibiskupské konzistoře 

v Olomouci 1914 1 

     

68 IIb (IIIb, IVc) Nájemní smlouvy na pozemky kostelní, farní  

a nadační, potvrzení smlouvy Arcibiskupskou 

konzistoří v Olomouci 1918–1920 1 

     

69 IIb (IIIb, IVc) Nájemní smlouva na pozemek kostelní, farní  

a nadační, potvrzení smlouvy Arcibiskupskou 

konzistoří v Olomouci 1923 1 

     

70 IIb (IIIb, IVc) Nájemní smlouva na pozemek kostelní, farní  

a nadační, potvrzení smlouvy Arcibiskupskou 

konzistoří v Olomouci, korespondence 1926 1 

     

71 IIb (IIIb, IVc) Nájemní smlouva na pozemek kostelní, farní, 

nadační 1929 1 

     

72 IIb (IIIb, IVc) Nájemní smlouva na pozemek kostelní, farní, 

nadační 1932 1 

     

73 IIb (IIIb, IVc) Nájemní smlouvy na pozemky kostelní, farní  

a nadační, potvrzení smlouvy Arcibiskupskou 

konzistoří v Olomouci 1935 1 

     



52 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah Karton 

     

74 IIb (IIIb, IVc) Nájemní smlouva na pozemek kostelní, farní  

a nadační, potvrzení smlouvy Arcibiskupskou 

konzistoří v Olomouci, korespondence 1938 1 

     

75 IIb (IIIb, IVc) Nájemní smlouvy na pozemky kostelní, farní  

a nadační, potvrzení smlouvy Arcibiskupskou 

konzistoří v Olomouci, korespondence 1941 1 

     

  IIc. Kostelní účty a výkazy o stavu jmění   

     

76 IIc Roční účty kostela, inventáře kostela 1868–1870 1 

     

77 IIc Výkaz o stavu jmění kostela 1898 1 

     

  IId. Výdaje kostela   

     

78 IId Korespondence kostela s Arcibiskupskou konzistoří 

v Olomouci a patronátním úřadem v Kroměříži 

týkající se praní kostelního prádla a odměn  1899–1902 1 

     

  IIe. Kostelní kapitály   

     

79 IIe Pokladní deník kostelních kapitálů 1882–1898 1 

     

80 IIe Korespondence farního úřadu s Arcibiskupskou 

konzistoří v Olomouci ohledně vkladních knížek 

kostelního jmění 1896–1904 1 

     

81 IIe Účty za nákup rent a kostelních kapitálů 1898–1900 1 

     

82 IIe Tabulární přehledy kostelních kapitálů 1899–1900 1 

     

  IIf. Pokladní deníky   

     

83 IIf Pokladní deníky za jednotlivé roky 1868–1873 1 

     

84 IIf Pokladní deníky za jednotlivé roky 1875–1876 1 

     

85 IIf Pokladní deník  1887–1893 1 

     

     

     



53 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah Karton 

     

  III. Jmění farního obročí   

     

  IIIa. Pozemky farního obročí ve prospěch farního 

beneficia   

     

86 IIIa Žádosti o zaknihování farních pozemků 1871–1883 1 

     

87 IIIa Koupě pozemku od hraběte Bedřicha ze Stockau – 

návrh smlouvy, kupní smlouva, korespondence  

s c. k. Berním úřadem v Holešově a s Moravským 

zemským výborem 1883 1 

     

88 IIIa Pozemkové archy fary Záhlinice 1887–1948 1 

     

89 IIIa Dokumenty související s převzetím dílců pozemků  

a stromů u silnice mezi Záhlinicemi a Kurovicemi 

silničním okresním výborem 1918 1 

     

90 IIIa Prodejní smlouva farního pozemku obci za účelem 

rozšíření silnice, zaknihování převodu pozemku 1920 1 

     

91 IIIa Usnesení o odprodeji části pozemku č. 52 ke stavbě 

silnice 1941 1 

     

92 IIIa Smlouva o odprodeji části farního pozemku č. 178 

na stavbu silnice – rozhodnutí, ocenění pozemku, 

opis smlouvy, korespondence s Arcibiskupskou 

konzistoří v Olomouci, spořitelnou města Holešov 1941–1942 1 

     

  IIIb. Záznamy o obdělání půdy    

     

93 IIIb Účty za obdělání farních pozemků 1903 1 

     

  IIIc. Příjmy faráře a daňová přiznání   

     

94 IIIc Výkazy dílčích příjmů – štolové poplatky, poplatky 

za vyhotovení matričních listin 1871–1886 1 

     

95 IIIc Výkaz všech ročních příjmů faráře Tomáše Hájka  

a faráře Josefa Skypaly 1881, 1883 1 

     

     



54 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah Karton 

     

96 IIIc Koncept beneficiální fasse a potřebné přílohy – 

výkaz příjmů z kapitálu, potvrzení o prováděných 

úkonech, obecní poplatky, platby daní, počet 

katolíků 1905 1 

     

97 IIIc Koncept beneficiální fasse a potřebné přílohy – 

výkaz kapitálu, potvrzení o platbách daní, štolové 

poplatky, výše kongruy 1911 1 

     

98 IIIc Koncept beneficiální fasse a potřebné přílohy – 

výkaz kapitálu, potvrzení o platbách daní, štolové 

poplatky 1920 1 

     

99 IIIc Koncept beneficiální fasse a potřebné přílohy – 

dlužní list, potvrzení o výtěžku z nájemného 1928 1 

     

100 IIIc Koncept beneficiální fasse a potřebné přílohy – 

platba daní, vydání z vlastního 1931 1 

     

101 IIIc Koncept beneficiální fasse a potřebné přílohy – 

platba daní, vydání z vlastního, korespondence 1935 1 

     

102 IIIc Koncept beneficiální fasse a potřebné přílohy – 

platba daní, vydání z vlastního, korespondence 1944 1 

     

  IIId. Doplněk kongruy   

     

103 IIId Dokumenty týkající se jednání o zvýšení kongruy 1903–1912 1 

     

104 IIId Výplata kongruového doplňku z náboženského 

fondu – korespondence  1918–1921 1 

     

105 IIId Doklady k převzetí kongruového doplňku  

na náboženský fond – korespondence 1928–1931 1 

     

  IIIe. Protokoly o předání kostela a fary   

     

106 IIIe Protokol o převzetí fary a kostela administrátorem 

Josefem Baďurou                                           1887 1 

     

     



55 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah Karton 

     

107 IIIe Převzetí fary a kostela farářem Janem Skypalou –  

protokol o převzetí, inventář kostela, popis a stav 

fary a hospodářských budov, seznam dlužních úpisů, 

kostelní kapitály 1887 1 

     

108 IIIe Převzetí fary a kostela administrátorem Antonínem 

Vaňkem – protokol o převzetí, inventář kostela, 

popis a stav fary a hospodářských budov, kostelní 

kapitály, soupis farního archivu 1905 1 

     

109 IIIe Převzetí fary a kostela administrátorem Josefem 

Václavkem – protokol o převzetí, inventář kostela, 

popis a stav fary a hospodářských budov, kostelní 

kapitály, soupis farního archivu 1905 1 

     

110 IIIe Převzetí fary a kostela farářem Josefem Václavkem 

– protokol o převzetí, inventář kostela, popis a stav 

fary a hospodářských budov, kostelní  kapitály, 

soupis farního archivu 1911 1 

     

111 IIIe Převzetí fary a kostela po dobu dvouměsíční 

dovolené faráře J. Václavka  provisorem excurrendo 

Antonínem Dosedlou z Třebětic – protokol  

o převzetí, inventář kostela, popis a stav fary  

a hospodářských budov,  soupis farního archivu 1924 1 

     

112 IIIe Převzetí fary a kostela farářem Josefem Václavkem 

–  protokol o převzetí, inventář kostela, popis a stav 

fary a hospodářských budov, kostelní  kapitály, 

soupis farního archivu 1924 1 

     

  IIIf. Separační protokoly a interkalární účty   

     

113 IIIf Separační protokol 1906 1 

     

114 IIIf Interkalární účty, korespondence s Arcibiskupskou 

konzistoří v Olomouci, c. k. Okresním hejtmanstvím 

v Holešově 1906–1911 1 

     

     

     

     



56 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah Karton 

     

  IIIh. Daně a předpisy poplatkového ekvivalentu    

     

115 IIIh Platební příkazy k zaplacení daní 1867–1902 1 

     

116 IIIh Předpisy pozemkové daně a poplatkového 

ekvivalentu, korespondence s c. k. Berním úřadem 

v Holešově 1881–1885 1 

     

117 IIIh Koncepty k daňovému přiznání včetně platebních 

rozkazů, korespondence s c. k. Berním úřadem 

v Holešově 1882–1900 1 

     

  IIIi. Výkaz ročních vydání beneficiáta   

     

118 IIIi Výkaz ročních vydání beneficiáta z vlastních peněz 1866–1903 1 

     

  IV. Nadace   

     

  IVa. Normálie a korespondence týkající se nadací   

     

119 IVa Normae legales 1859 2 

     

120 IVa Korespondence s Arcibiskupskou konzistoří 

v Olomouci týkající se nadací obecně i nadace Karla 

a Barbary Hubíkových 1900–1901 2 

     

  IVc. Nadační spisy   

     

121 IVc Seznam osob, které založily mešní nadace – koncept b. d. 2 

     

122 IVc Přílohy k nadačním listinám seřazené dle čísel  

(viz Příloha 1) 1862–1940 2 

     

123 IVc Mešní nadační listiny (viz Příloha 2) 1869–1940 2 

     

124 IVc Pokladní deník nadací pro kříž Jiřího Skopalíka  

a pro sochu sv. Jana Nepomuckého 1882–1898 2 

     

125 IVc Pozemkové archy  k pozemkům vztahujícím se 

k nadacím 1894–1923 2 

     



57 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah Karton 

     

126 IVc Peněžní obnos odevzdaný z prostředků kostela jako 

manuální stipendium za odsloužené mše za faráře 

Josefa Václavka včetně reversu kostelní správy 1940 2 

     

  V. Duchovní správa   

     

  Ve. Záležitosti týkající se ve farnosti působících 

bratrstev a spolků vydávající knihy   

     

127 Ve Členské lístky evidující převzetí knih vydaných 

Dědictvím Svatojánským a Dědictvím 

Cyrilometodějským 1858–1885 3 

     

128 Ve Evidence příspěvků členů bratrstva sv. Michaela 

Archanděla a spolku věčného uctívání Nejsvětější 

Svátosti oltářní a k podpoře chudých chrámů 1876 3 

     

129 Ve Korespondence s Arcibiskupskou konzistoří 

v Olomouci týkající se spolku sv. Theodora 1899 3 

     

130 Ve Korespondence s Arcibiskupskou konzistoří 

v Olomouci týkající se spolku sv. Terezie 1903 3 

     

131 Vf Generální vizitace – výkaz důchodů z beneficia, 

pořádek služeb božích, protokol výplaty farních 

služebných, výlohy na opravy fary, kostelní kapitál, 

kapitál farních chudých, seznam osob při chrámu 

Páně, štola, vyřízení generální vizitace 1878 3 

     

132 Vf Vyřízení generální vizitace 1907 3 

     

133 Vf Generální vizitace – výpis z pozemkové knihy, 

seznam státních obligací, dluhopisů, státních papírů, 

výkaz personálu, seznam sv. ostatků, seznam osob 

při kostele, seznam členů konkurenčního výboru 1923 3 

     

  Vh. Výkazy duchovních prací   

     

134 Vh Výkaz duchovních prací 1868–1920 3 

     

135 Vh Povolení ke konání mše mimo kostel 1914 3 

     



58 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah Karton 

     

  Vi. Popis duší   

     

136 Vi Popis duší 1868–1931 3 

     

  Vk. Evidence štolových a jiných příjmů, intenční 

knížky    

     

137 Vk Evidence štolových příjmů kostela, faráře  

a kostelních zaměstnanců včetně předpisu pro rok 

1871 a 1876  1866–1899 3 

     

138 Vk Soupisy evidující příjmy ze sbírek, z prodeje svíček 

a ze štolových poplatků 1880–1905 3 

     

139 Vk Sumář všech štolových příjmů 1879–1890 3 

     

140 Vk Intenční kniha administrátora Tomáše Hájka vedená 

pro farnost Záhlinice  1874–1875 3 

     

  VI. Výkaz personálií při duchovní správě   

     

  VIa. Faráři a jejich posloupnost     

     

141 VIa Výkaz farářů záhlinické farnosti od jejího založení 1868–1887 3 

     

142 VIa Přehled farářů a kostelních zaměstnanců se záznamy 

o jejich věku a hodnocení  1876, 1898 3 

     

143 VIa Jmenování Tomáše Hájka záhlinickým farářem 1885 3 

     

144 VIa Autobiografie faráře Tomáše Hájka b. d. 3 

     

  VId. Kostelníci   

     

145 VId Soupis ustanovených kostelníků – protokoly, 

smlouvy, schválení Arcibiskupskou konzistoří  

a obecním výborem (viz Příloha 3) 1906–1943 3 

     

  VIg. Kostelní hospodáři   

     

146 VIg Jmenovací dekrety  kostelních hospodářů – schválení 

Arcibiskupskou konzistoří (viz Příloha 3) 1870–1944 3 



59 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah Karton 

     

147 VIg,h Protokol z voleb kostelních hospodářů a otců 

chudých 1892–1913 3 

     

  VIh. Otcové chudých   

     

148 VIh Jmenovací dekrety otců chudých od Arcibiskupské 

konzistoře v Olomouci včetně korespondence    1892–1937 3 

     

  VIi. Podklady k pamětní knize   

     

149 VIi Poznámky pro pamětní knihu od faráře Tomáše 

Hájka 1879 3 

     

  VII. Doklady a přílohy k oddavkové matrice   

     

  VIIb. Přílohy k matrice oddaných   

     

150 VIIb Přílohy k oddavkové matrice – ohláškové listy, 

protokoly, křestní listy, dispenzy, prohlášení  

o zletilosti, vysvědčení z náboženství, oddací listy aj. 1868–1930 4 

     

150 VIIb Přílohy k oddavkové matrice – ohláškové listy, 

protokoly, křestní listy, dispenzy, prohlášení  

o zletilosti, vysvědčení z náboženství, oddací listy aj. 1931–1949 5 

     

  VIIc. Rozvody    

     

151 VIIc Rozvod od stolu a lože Jana a Karoliny Strnadových 

– korespondence 1900 5 

     

152 VIIc Rozvod od stolu a lože Jindřicha a Josefiny 

Raabových – korespondence 1903 5 

     

  VIII. Přílohy ke křestním a úmrtním matrikám   

     

  VIIa. Přílohy ke křestní matrice    

     

153 VIIIa,b Zprávy o narození a úmrtí dětí v Uhrách – křestní  

a úmrtní listy (viz Příloha 5) 1897–1899 5 

     

     



60 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah Karton 

     

154 VIIIa Legitimace nemanželského dítěte Františka Bureše 

(Brázdila) 1908 5 

     

155 VIIIa Legitimace nemanželského dítěte Františky Žůrkové 

(Halenkové) 1909 5 

     

156 VIIIa Oprava zápisu Antonie Růžičkové v rodní matrice – 

matriční záznam, korespondence 1911–1929 5 

     

157 VIIIa Korespondence kolem zasílání křestních listů 1926 5 

     

158 VIIIa Přílohy křestní matriky – vdavky narozených  

„Ne temere“ ve farnosti Záhlinice 1926 5 

     

159 VIIIa Oprava matričního zápisu Jaroslava Saiberta – 

korespondence 1927 5 

     

160 VIIIa Změna příjmení Karla rozeného Pičína na Pokorný 1933 5 

     

161 VIIIa Adopce Marie Dohnalové-Procházkové – rozhodnutí 

Zemského úřadu v Brně, korespondence 1940 5 

     

  VIIb. Přílohy k úmrtní matrice    

     

162 VIIIb Přílohy k úmrtní matrice – úmrtní listy, povolení  

k převozu mrtvoly aj. 1868–1948 6 

     

  IX. Farní ústav   

     

  IXa. Roční účet a soupis kapitálů i úroků   
     

163 IXa,b Pokladní deník chudinského ústavu včetně ročního 

účtu za rok 1874 1872, 1874 6 

     

164 IXa Koncept ročního účtu  1870, 1872 6 

     

  IXb. Pokladní deníky   

     

165 IXb Pokladní deníky 1881–1889 6 

     

     

     



61 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah Karton 

     
  X. Nařízení   
     
  Xa. Nařízení arcibiskupské konzistoře v Olomouci 

a dalších církevních úřadů   
     

166 Xa Nařízení Arcibiskupské konzistoře v Olomouci 

týkající se duchovní správy – vyhotovení, 

beneficiální fasse, průběh vizitací, návštěva kostela 

žáky školy, výkaz odstoupivších z církve 1897–1901 6 
     

167 Xa Přípis Arcibiskupské konzistoře žádající poznámky 

od kněží ke změně konkurenčního zákona z r. 1864 – 

poznámky faráře Jana Skypaly 1898 6 

     

168 Xa Přípisy Arcibiskupské konzistoře a Děkanského 

úřadu v Holešově s udáním témat děkanských 

konferencí 1900 6 

     

  Xb. Nařízení politických úřadů   
     

169 Xb Zákon č. 235 pro Markrabství Moravské obsahující 

stavební řád s dodatky 1864–1866 6 
     

170 Xb Přípis c. k. Okresního soudu v Holešově o legitimaci 

nemanželských dětí 1903 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah Karton 

     

  3. Ostatní materiál   

     

  3A. Pečetidla   

     

171  Pečetidlo Farního úřadu v Záhlinicích   

  
Mosaz, pečetní plocha oválná, dřevěné držadlo 

kuželka, 34 mm, v. 112 mm, obrazový typ 

(topografický), opis kapitálou mezi dvěma 

linkami: +OUŘAD FARNÍ V ZÁHLENICÍCH, 

v pečetním poli budova kostela s věží tvaru 

kopule s křížem, pravé, zachovalé 
1830  

     

172  Pečetidlo farnosti   

  Mosaz, pečetní plocha okrouhlá, dřevěné 

držadlo kuželka, 35 mm, v. 115 mm, obrazový 

typ (topografický), opis kapitálou mezi dvěma 

linkami: *PEČEŤ FARY V 

ZÁHLENICÍCH*1868, v pečetním poli budova 

kostela se špičatou věží, za ním po obou 

stranách stromy, pravé, zachovalé 1868  
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 

Inv. č. Sign. Obsah Časový rozsah Karton 

     
  3B. Tisky   
     

173 XI Breviarium Romanum ex decreto sacrosancti 

concilii Tridentini Restitutum, S.Pii V. pontificis 

maximi jussu editum, Clementis VIII. Et Urbani 

VIII. Auctoritate secognitum Pars hiemalis 

Ratisbonae, Neo-Eboraci Cincinnatii, Fridericus 

Pustet [1864]   
  latinsky, 24×29 cm kožená vazba, zachovalá 1864  
     

174 XI Breviarium Romanum ex decreto sacrosancti 

concilii Tridentini Restitutum, S.Pii V. pontificis 

maximi jussu editum, Clementis VIII. Et Urbani 

VIII. Auctoritate secognitum Pars verna 

Ratisbonae, Neo-Eboraci Cincinnatii, Fridericus 

Pustet [1863]   
  razítko Joh. Ottawa a fary v Záhlinicích   
  latinsky, 24×29 cm kožená vazba, zachovalá  1863  
     

175 XI Breviarium Romanum ex decreto sacrosancti 

concilii Tridentini Restitutum, S.Pii V. pontificis 

maximi jussu editum, Clementis VIII. Et Urbani 

VIII. Auctoritate secognitum Pars aestiva 

Ratisbonae, Neo-Eboraci Cincinnatii, Fridericus 

Pustet [1863]   
  latinsky, 24×29 cm kožená vazba, zachovalá 1863  

     

176 XI Breviarium Romanum ex decreto sacrosancti 

concilii Tridentini Restitutum, S.Pii V. pontificis 

maximi jussu editum, Clementis VIII. Et Urbani 

VIII. Auctoritate secognitum Pars autumnalis 

Ratisbonae, Neo-Eboraci Cincinnatii, Fridericus 

Pustet [1864]  

 

  latinsky, 24×29 cm kožená vazba, zachovalá 1864  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 

 REJSTŘÍKY  

 
 Rejstřík jmenný 

 

 Rejstřík místní 

 

 Rejstřík věcný 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

Rejstřík jmenný  

  

B Inventární číslo 

Baďura Josef, administrátor 106 

Brázdil František viz Bureš 

Bureš František 154 

  

D  

Dohnalová Marie viz Procházková 

Dosedla Antonín, provisorio excurrendo 111 

  

H  

Hájek Tomáš, administrátor 140 

Hájek Tomáš, farář 95, 143, 144 

Halenková Františka viz Žůrková 

  

M  

Martinů Alois, prof., architekt 51 

  

P  

Pičín Karel viz Pokorný 

Pokorný Karel 160 

Procházková Marie 161 

  

R  

Růžičková Antonie 156 

  

S  

Saibert Jaroslav 159 

Skypala Josef, farář 95, 107 

Strnadovi Jan a Karolina 151 

  

V  

Václavek Josef, administrátor 109 

Václavek Josef, farář 110–112, 126 

Vaněk Antonín, administrátor 108 

  

Ž  

Žůrková Františka 155 

 

 

 



66 

Rejstřík místní  

  

B Inventární číslo 

Brno 29, 161 

  

H  

Holešov 87, 92, 114, 116–117, 168, 170 

Hradec Králové 29 

  

K  

Kroměříž 78 

Kurovice 89 

  

O  

Olomouc 48, 50, 51, 56, 59, 61, 64, 66–

70, 73–75, 78, 80, 92, 114, 120, 

129, 130, 148, 166  

  

P  

Písek 28, 29 

Praha 29 

  

T  

Třebětice 111 

  

U  

Uhry 153 

  

Z  

Záhlinice 30, 51, 64, 65, 89, 140, 158, 

171, 172 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 

Rejstřík věcný  

  

B Inventární číslo 

beneficium farní 6, 7, 96–102 

Bratrstvo ke klanění se Nejsvětější Svátosti olátřní 29, 30, 128 

Bratrstvo růžencovo 29, 30 

Bratrstvo sv. Michaela Archanděla 29, 30, 128 

breviář 173–176 

budova farní 1, 57–59, 106–112 

  

D  

Dědictví Cyrilometodějské 28, 29, 127 

Dědictví Maličkých 28, 29 

Dědictví sv. Jana Nepomuckého 29 

Dědictví sv. Ludmily 29 

Dědictví Svatojánské 28, 29, 127 

dotace farní 10, 49,  

  

H  

hlavní oltář 51 

hospodáři kostelní 146, 147 

hřbitov 52–54 

  

Ch  

chudinský ústav 34–39, 163 

  

J  

jmění farského obročí 11, 12 

jmění kostelní 10–12, 77, 80 

  

K  

kapitály kostela 6–9, 81, 82 

kongrua 103, 105 

kostel farní 1, 56, 63, 64, 106–112 

kostelníci 145 

kříže 55 

křížová cesta 56 

  

L  

listiny mešní nadační 123 

listiny nadační 122 

  

M  

matrika křestní 41, 158 



68 

 Inventární číslo 

matrika oddací 41, 150 

matrika zemřelých 41, 162 

  

N  

nadace 6, 7 

 - Filipa Kouřila na okrasu kostela 10–12 

 - Františka Sobka na světlo 11, 12 

 - Karla a Barbary Hubkových 120 

 - mešní 10, 11, 121 

 - mešní Josefy Kojecké 67 

 - na kříž Jířího Skopalíka 10–12, 124 

 - na sochu sv. Jana Nepomuckého 10–12, 124 

  

O  

ohlášky bohoslužeb 21–26 

ohlášky snoubenců 32, 33 

otcové chudých 147, 148 

  

P  

patronát 60, 62 

pozemky farní 66, 68–75, 92, 93 

pozemky kostelní 66, 68–75 

pozemky nadační 68–75, 125 

  

R  

roční účet 2–5, 76 

rozvod 151, 152 

  

S  

spolek sv. Terezie 130 

spolek sv. Theodora 129 

  

Š  

štolové poplatky 31 

  

T  

typář fary 171, 172 

  

V  

vizitace generální 131–133 

  

Z  

zaměstnanci kostelní 137, 142 



69 

 PŘÍLOHY 

 Příloha 1 

 Příloha 2 

 Příloha 3 

 Příloha 4 

 Příloha 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 

Příloha 1 – Přílohy k nadačním listinám seřazené dle čísel 1862–1940, 

i. č. 122. 

 

Pořadí k 

nadačním 

přílohám 

Jméno vlastníka nadace Rok 

   

1 Bureš Josef 1862–1879 

2 Žůrek František 1869 

3 Skopalík Jiří 1870–1899 

4 Burešová Františka 1870 

5 Pešková Františka 1870 

6 Kouřil Karel 1872 

7 Sobková Barbora 1873 

8 Pospíšil Donát 1874 

9 Sobková Barbora 1873 

10 Burešová Františka 1874 

11 Sobek Josef 1873 

12 Hájek Tomáš 1877 

13 Daněk Vincenc 1879 

14 Kouřil Josef 1881 

15 Poledníková Apolonie 1881 

16 Bureš František 1882 

17 Oharková Františka 1883–1898 

18 Šamánek Petr a Fuksová Barbora 1883 

19 Wolfová Marie 1883 

20 Kouřil Karel 1883 

21 Miklíková Františka 1884 

22 Lammelová Epiphanie 1885 

23 Kouřil Josef 1886 

24 Hubík Karel a Barbara Hubíková 1889 

25 Skopalík František 1894 

26 Skopalík Jan 1894 

27 Kulenda Jan a Samohýlová Magdalena 1890–1900 

28 Skopalík Karel 1891–1898 

29 Nevřala Josef 1899 

30 Kouřil Filip 1898–1903 

31 Skypala Jan 1905–1910 

32 Vaněk Antonín 1905–1906 

33 Sobek František 1906 

34 Staňková Anna 1906 

35 Skopalík Antonín a Skopalíková Anna 1909 



71 

36 Kojecká Josefa 1913 

37 Staňková Cecilie 1912–1913 

38 Skopalíková Barbora 1914 

39 Zavřel Antonín 1916–1917 

40 Sobek Karel 1917–1918 

41 Kytlicová Petronila 1918 

42 Lužová Terezie 1915–1925 

43 Miklíková Františka 1918–1922 

44 Skopalík Antonín  1921–1922 

45 Fricová Josefa 1926 

46 Jarošová Františka 1929 

47 Kojecký Karel 1934 

48 Burešová Terezie 1937 

49 Bureš Jan 1940 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

Příloha 2 – Mešní nadační listiny 1869–1940, i. č. 123. 
 

Pořadí 

založené 

nadace 

Jméno vlastníka nadace Rok 

   

1 Žůrek František 1869 

2 Skopalík Jiří 1870 

3 Burešová Františka 1870 

4 Pešková Františka 1870 

5 Kouřil Karel 1872 

6 Sobková Barbora 1873 

7 Sobková Barbora 1873 

8 Sobek Josef 1873 

9 Pospíšil Donát 1874 

10 Burešová Františka a Dvořák František 1874 

11 Hájek Tomáš 1877 

12 Daněk Vincenc 1879 

13 Kouřil Josef 1881 

14 Poledníková Apolonie 1881 

15 Bureš František 1882 

16 Šamánek Petr a Fuksová Barbora 1883 

17 Wolfová Marie 1883 

18 Kouřil Karel 1883 

19 Miklíková Františka 1884 

20 Lammelová Epiphanie 1885 

21 Kouřil Josef 1886 

22 Hubík Karel a Barbara Hubíková 1889 

23 Samohýlová Magdalena 1890 

24 Kulenda Jan 1890 

25 Skopalík Karel 1891 

26 Skopalík Jan 1893 

27 Skopalík František 1894 

28 Oharková Františka 1898 

29 Skopalík Jiří 1899 

30 Kulenda Jan 1899 

31 Nevřala Josef 1899 

36 Skypala Josef 1906 

38 Vaněk Antonín 1906 

39 Staňková Anna 1906 

40 Skopalík Antonín a Skopalíková Anna 1909 

41 Staňková Cecilie 1913 

42 Kojetská Josefa 1913 

43 Skopalíková Barbara 1914 

44 Zavřel Antonín 1916 



73 

45 Sobek Karel 1917 

46 Kytlicová Petronella 1918 

47 Lužová Terezie 1921 

48 Skopalík Antonín  1922 

49 Skopalíková Anna 1922 

50 Fricová Josefa 1926 

51 Jarošová Františka 1930 

52 Kojetský Karel 1933 

53 Bureš Jan 1940 

 

Mešní nadační listiny č. 32–35 byly vyžádány Arcibiskupskou konzistoří. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 

Příloha 3 – Soupis ustanovených kostelníků 1906–1943, i. č. 145. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jmenovací dekrety kostelních hospodářů 1870–1944, i. č. 146. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kostelníci Rok 

  

Sobek Karel 1906 

  

Gajzler Josef 1925 

  

Kaňa Šebestián 1929 

  

Konečný Karel 1943 

Kostelní hospodáři Rok 

  

Kojecký František 
1870 

Skopalík Antonín 

  

Skopalík Antonín 
1873–1874 

Kulenda Jan 

  

Skopalík Antonín 
1885–1909 

Sobek Karel 

  

Kouřil Petr 
1910–1913 

Žůrek František 

  

Žůrek František 
1913–1921 

Bureš Josef 

  

Sobek Alois 
1922–1925 

Bořil Bohumil 

  

Jurčík František 
1926–1931 

Skopalík Josef 

  

Bureš Antonín 
1931–1935 

Sobek Alois 

  

Sobek Alois 
1935–1939 

Jaroš František 

  

Sobek Alois 
1940 

Mikulík Josef 



75 

Příloha 4 – Abecední seznam ohláškových listů 1868–1949 obsažených 

v přílohách k oddavkové matrice I. č. 150. 

 

Jméno ženicha Jméno nevěsty 

Rok 

ohlášek 

Adámek Vladimír Brhlová Marie 1932/3 

Bajer Narcis Jarošová Anděla 1928/1 

Balajka Jan Horáková Marianna 1889/2 

Bartoník Martin Skopalová Anna 1873/6 

Baštinec Ludvík Janytová Antonie 1896/1 

Bednařík František Brázdilová Antonie 1945/1 

Beníček Jan Doleželová Jenovefa 1919/2 

Blažek Rajmund Daňková Lidie 1943/3 

Bolf František Horáková Božena 1929/5 

Bořil Bohumil Konečná Františka 1913/2 

Bosák František Horáková Bernardina 1928/2 

Brada František Kouřilová Antonie 1889/3 

Brada Kašpar Skopalíková Karolina 1884/3 

Brázdil Oldřich Nebuchlová Františka 1934/5 

Brázdil Rudolf Burešová Antonie 1904/2 

Buchtala Josef Skálová Julie 1934/4 

Bureš Alois Skopalíková Marianna 1910/3 

Bureš Alois Konupčíková Ludmila 1934/3 

Bureš Alois Mikulíková Marie 1940/6 

Bureš Bedřich Anderlová Františka 1934/1 

Bureš František Skopalíková Karolina 1873/5 

Bureš František Vaculíková Antonie 1929/2 

Bureš František Oharková Marie 1941/2 

Bureš Jan Druláková Marianna 1890/2 

Bureš Josef Kojetská Terezie 1906/3 

Bureš Josef Brhelová Marianna 1910/2 

Bureš Josef Gorčíková Marie 1937/1 

Daněk Albert Malaniková Marianna 1895/5 

Danice Jindřich Ambrožová Marie 1915/2 

Darebník Antonín Hosajová Marianna 1886/1 

Darmovsal Josef Kojecká Zdenka 1948/3 

Dlabaja František Válková Cecilie 1895/3 

Dlapa Eduard  Konečná Barbora 1884/4 

Dočkálek Václav Zapletalová Františka 1936/1 

Dostálek Josef Kouřilová Petronila 1877/1 

Dovrtěl František Burešová Lucia 1873/3 

Drápal Josef Dostálková Berta 1910/1 

Drápal Rudolf Gremlicová Marie 1941/7 



76 

Duda Antonín Dvořáková Josefa 1883/2 

Dudík František Přikrylová Teresie 1872/3 

Dytrych Jan Valášková Laetitie 1940/3 

Elterlein Karel Daňková Marie 1942/1 

Ermacora František Burešová Marianna 1917/1 

Fichtner František Navrátilová Jozefa 1919/4 

Forman Karel Hrabalovská Marie 1942/5 

Frantík Ignác Janytová Filipa  1881/1 

Frantík Jan Kouřilová Bertina 1886/2 

Frgal Alois Kopčilová Štěpánka 1933/4 

Fric Karel Janoštíková Marie 1931/7 

Fúsek Jan Dostálová Marie 1942/6 

Gajzler Josef Bubeníková Andělina 1921/2 

Gambas Jaroslav Lipenská Anežka 1945/4 

Gloziga Josef Přibilová Anežka 1946/4 

Górniak Mikuláš Pálková Františka 1911/2 

Gracl Antonín Horáková Svatava 1946/7 

Halamíček Bedřich Králíková Anežka 1937/3 

Halenka František Žůrková Františka 1909/1 

Hasala František Staňková Marie 1939/5 

Havílek Jan Brázdilová Františka 1894/1 

Heloňa Zdeněk  Kašíková Vojtěška 1949/6 

Hlína Květoslav Burešová Blanka 1942/4 

Horák František Klimecká Františka 1896/3 

Horák Ignác Hložková Anna 1868/1 

Horák Josef Gajová Filomena 1895/2 

Horák Josef Dostálová Josefa 1929/1 

Hrabálek Jakob Doleželová Anna 1907/3 

Hradecký Oldřich Kojecká Anděla 1939/1 

Hrdý Bohumil Váňová Josefa 1931/1 

Hruboň Josef Turečková Františka 1932/1 

Hrubý Jaroslav Němečková Drahomíra 1943/5 

Hubalovský Josef Skopalíková Antonie 1919/7 

Hubík František Petříková Božena 1941/11 

Hubík Josef Hauptmannová Vilemína  1907/4 

Hubík Josef Sobková Marie 1941/10 

Hurta Jan Skopalíková Terezie 1871/2 

Hurta Jan Trdlicová Rosalia 1908/5 

Husák Ladislav Oharková Marie 1920/1 

Chmelař František Skopalová Františka 1878/2 

Chmelař Jindřich Ludvová Anežka 1869/3 

Chmelař Robert Staňková Františka 1906/1 

Chytil František Sobková Josefa 1878/3 

Chytil František Kytlicová Anežka 1899/1 



77 

Chytílek Karel Kulová Marie 1915/1 

Janál Josef Burešová Antonie 1923/3 

Jančálek Antonín Radová Marie 1945/7 

Janda Stanislav Řičicová Marie 1939/4 

Janoštík Franišek Krunková Josefa 1878/4 

Janoštík František Šlechtová Marie 1937/2 

Janoštík Josef Čáslavová Anna 1947/1 

Janota Jan Kouřilová Marie 1920/2 

Jaroš František Dostavilová Františka 1902/3 

Jaroš Jan Janošková Julie 1940/4 

Juřický Alois Húsková Ludmila 1920/5 

Kadlbář František Drápalová Josefa 1939/2 

Kaďorek Josef Konupčíková Anastázie 1925/4 

Kaláč Jozef Dlabajová Františka 1919/3 

Kaňa Šebestián Kratochvílová Kateřina 1901/3 

Klabal Alois Sobková Františka 1927/1 

Kliment Josef Gajová Františka 1906/2 

Kojecký Jan Opršalová Anežka 1933/1 

Kojecký Josef Sobková Filomena 1902/4 

Kojecký Rudolf Kojetská Františka 1931/3 

Kojecký Vladimír Lišková Marie 1926/5 

Kojetský Antonín Přibilová Marie 1914/3 

Kojetský František Mašláňová Olga 1947/2 

Kojetský Josef Sobková Terezie 1881/2 

Kojetský Karel Večeřová Františka 1876/1 

Kolář Josef Brázdilová Anna 1937/4 

Kolečkář Ferdinand Kolářová Marie 1925/1 

Kolomazník František Mašláňová Ludmila 1942/7 

Konečný František Konečná Cecilie 1889/4 

Konečný Karel Navrátilová Cecilie 1876/2 

Konečný Karel Kaňová Božena 1924/2 

Konečný Míroslav Navrátilová Marie 1946/6 

Koníček František Gajzlerová Marie 1943/7 

Kopčil František Skopalová Františka 1908/2 

Kopčil František Skopalová Anežka 1922/1 

Kopčil Karel Brhlová Kateřina 1914/4 

Korger František  Kojecká Terezie 1928/4 

Kouřil František Sobková Josefa 1908/1 

Kouřil František Skopalíková Milada 1949/4 

Kouřil Karel Skopalíková Božena 1920/4 

Kouřil Petr Žůrková Františka 1883/1 

Kovařík Josef Kojecká Božena 1911/1 

Kozák Karel Talasová Rosalie 1891/2 

Kozmín Arnošt Prokešová Věroslava 1945/9 



78 

Kozmín Bohumil Jurčíková Anna 1942/3 

Králík František Pospíšilová Andělina 1897/2 

Králík František Kojecká Josefa 1926/4 

Kubík Vladimír Burešová Jiřina 1948/1 

Kučík Emil Řeháková Zdenka 1949/8 

Kuchařík Adolf Žůrková Františka 1914/1 

Kula Josef Koloušková Jiřina 1948/5 

Kutra Josef Dudkevičová Marianna 1887/2 

Kytlica Jan Horáková Kunhuta 1882/1 

Kytlica Josef Horáková Veronika 1878/1 

Kytlica Josef Kytlicová Petronila 1890/1 

Lochman Karel Sobková Andělina 1895/4 

Loučka Antonín Škubalová Františka 1882/3 

Lucký Antonín Hanáková Marie 1933/2 

Luža František Koukolová Julie 1902/1 

Luža Josef Horáková Teresie 1872/2 

Macourek Jan Kuntorádová Anastázie 1915/4 

Malošík Josef Horáková Marie 1919/5 

Mašláň František Malošíková Marie 1920/6 

Mašláň František Kojecká Anežka 1931/6 

Matulík Josef Horáková Anna 1880/1 

Mazáč František Zaoralová Františka 1870/1 

Michalec František Jurčíková Marie 1941/9 

Miklík František Kouřilová Aloisie 1921/3 

Mikulík Josef Konečná Marianna 1913/1 

Mlčák Josef Oharková Božena 1944/2 

Mokrycki Theodor Šimková Anežka 1907/2 

Molčík Josef Hurtová Adalbertina 1904/1 

Molčík Josef Válková Filomena 1932/2 

Molek Ignác Kouřilová Hedvika 1924/3 

Motal František Zavřelova Monika 1920/3 

Nakládal Pavel Šrámková Emerentia 1879/1 

Navrátil Josef Burešová Lucie 1882/4 

Nebuchla Albín Skopalíková Marie 1948/4 

Nedbal František Burešová Andělina  1921/1 

Nedbal Ludvík Kouřilová Teresia 1883/3 

Nesrsta Josef Kojetská Andělina 1928/3 

Obdržálek Josef    Brhlová Anna 1923/2 

Obdržálek Karel Kunderová Františka 1871/1 

Oharek František Lužová Karolina 1878/5 

Oharek Josef Slováčková Anna 1914/2 

Oharek Josef Zapletalová Božena 1941/1 

Opršal František Nebuchlová Marie 1934/2 

Opršal Method Kytlicová Anežka 1900/2 



79 

Otevřel Josef Skopalíková Anna 1877/2 

Ott Matěj Starková Anežka 1949/9 

Paseka František Křemečková Ludmila 1943/2 

Pavelka Ignác Žůrková Žofie 1921/4 

Pavelka Karel Dohnalová Františka 1945/2 

Pecník Josef Navrátilová Terezie 1909/2 

Pelka Antonín Šindlerová Julie 1913/3 

Petráš Innocenc Konečná Ludmila 1899/2 

Pida František Kouřilová Mariana 1874/1 

Piska František Němečková Milada 1943/6 

Pitner František Kouřilová Marie 1923/1 

Pospěch Josef Dudkevičová Anna 1893/1 

Pospíšil Karel Zapletalová - Gambasová Marie 1941/4 

Procházka Alois Dohnalová Barbora 1941/5 

Procházka Alois Brázdilová Marie 1941/6 

Procházka Antonín Skopalíková Františka 1882/2 

Procházka Josef Holičková Štěpánka 1941/3 

Přibil Josef Ambrožová Maria 1896/2 

Raab Alois Králíková Andělina 1926/6 

Raab Jindřich Fričová Josefa 1901/1 

Rada František Navrátilová Angela 1909/3 

Regent Josef Bednaříková Anna 1891/3 

Regentík Vladimír Chytílková Drahomíra 1938/1 

Rolák Jan Sláčalová Anna 1897/4 

Rosík Josef Zapletalová Marie 1949/1 

Röss Vincenc Konupčíková Františka 1933/3 

Růžička Antonín Kopčilová Karolina 1897/3 

Rybka Julius Otevřelová Anežka 1869/1 

Ryzí Jan Drozdková Josefa 1927/2 

Řehák Míroslav Skopalíková Františka 1946/3 

Řezáč Karel Skopalíková Marianna 1895/1 

Řiháček Alois Kopčilová Marianna 1910/4 

Salvet František Burešová Božena 1940/9 

Sedláček Oldřich Sobková Ludmila 1947/4 

Sedlář Ladislav Řeháková Marie 1940/1 

Sekanina František Skopalíková Vladimíra 1940/7 

Schaffer Jan Kopřivová Jarmila 1921/5 

Skácel František Macourková Teresie 1919/6 

Skopal Florián Burešová Františka 1887/1 

Skopal František Staňková Teresie 1893/2 

Skopal Josef Skopalíková Karolina 1877/3 

Skopal Josef Březíková Rosalie 1902/5 

Skopalík Antonín Oharková Františka 1908/3 

Skopalík Antonín Kunická Marie 1939/3 



80 

Skopalík Antonín Přibilová Jarmila 1949/5 

Skopalík Josef Jarošová Vojtěška 1922/2 

Skopalík Josef Urbanová Františka 1943/1 

Skopalík Karel Miklíková Josefa 1872/1 

Skopalík Karel Válková Filoména 1916/1 

Skopalík Stanislav Kojecká Irena 1948/2 

Skopalík Šebestián Skopalíková Anna 1869/2 

Skopalík Václav Gambasová Milada 1946/1 

Sládek Jan Dostavilová Marianna 1915/3 

Slaměník František Nesvadbová Františka 1908/6 

Smékal Antonín Burešová Františka 1891/1 

Smýkal František Burešová Anna 1873/1 

Sobek Alois Klatovská Otilie 1908/4 

Sobek Václav Janoštíková Božena 1929/6 

Staněk Jan Skopalová Andělína 1901/2 

Staněk Jan Jurkeníková Helena 1946/5 

Staněk Josef Burešová Marie 1945/8 

Staněk Karel Kopčilová Františka 1902/2 

Stašek František Kytlicová Anna 1907/5 

Stašek František Králíková Hedvika 1935/2 

Stratil František Janytová Ludmila 1884/2 

Stratil Ignác Zatloukalová Veronika 1868/2 

Sybík František Konupková Františka* 1873/2 

Šala Mauric Chytílková Rosalie 1900/1 

Šenk Jaroslav Žůrková Jenovéfa 1926/1 

Ševčík František Horáková Františka 1931/5 

Šípek Antonín Lipenská Drahomíra 1946/2 

Šivel Jan Králíková Terezie 1945/6 

Šlechta Antonín Kojetská Františka 1940/8 

Šlechta Míroslav Samohýlová Ludmila 1942/8 

Šlechta Zdeněk Matoušová Anna 1949/2 

Šrámek František Rührlová Leopoldina 1925/2 

Štefek Jan Horáčková Blažejka 1924/1 

Šustr Vratislav Matoušová Ludmila 1949/3 

Švábeník František Kojetská Marie 1931/2 

Švepeš František Valášková Marie 1940/2 

Tihelka Antonín Šamánková Františka 1889/1 

Vaisar Jan Kojetská Bertina 1897/1 

Vajdík Jan Pastyříková - Váňová Aloisie 1941/8 

Váňa Vilém Horáková Josefa 1907/1 

Vašíček František Dvořáková Anna 1943/4 

Večerka Antonín Raabová Marie 1926/3 

Večerka Jan Burešová Teresie 1885/1 

Večerka Josef Brázdilová Vlasta 1935/1 



81 

Večerka Josef Oharková Ludmila 1945/5 

Večerka Ladislav Zapletalová Marie 1944/1 

Večeřa Josef Skopalíková Cecilie 1884/1 

Vlasák Vladimír Radová Anděla 1949/7 

Vráblík František Skopalíková Filipina 1875/2 

Vraj Jaroslav Sobková Aloisie 1912/1 

Vrána Florián Běhalová Božena 1926/2 

Vrána Josef Kulová Antonie 1898/1 

Vymětal Josef Nebuchlová Albina 1942/2 

Vysloužil Jaroslav Burešová Emilie 1947/3 

Zapletal František Gambasová Marie 1935/3 

Zapletal Ignác Kroutilová Anna 1873/4 

Zapletal Ignác Šlechtová Růžena 1929/3 

Zapletal Jaroslav Králíková Františka 1931/4 

Zapletal Josef Kouřilová Františka 1875/1 

Zapletal Simeon Skopalová Marie 1919/1 

Zapletal Stanislav Večerková Gabriela 1945/3 

Zelina František Horáková Marie 1929/4 

Zicháček Vincenc Kouřilová Terezie 1881/3 

Žatecký Jaroslav Juřenová Anna 1943/8 

Žůrek Josef Burešová Františka 1925/3 

Žůrek Josef Zapletalová Božena 1930/1 

 

Číslo za rokem je poznámka faráře označující pořadí ohlášky v roce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



82 

Příloha 5 – Zprávy o narození a úmrtí dětí v Uhrách 1897–1899, i. č. 153. 

 

  
Jméno Datum narození Datum úmrtí 

   

Chytilek Josef 3. března 1899  

Skopalík Antonín 22. prosince 1897 11. ledna 1898 

Žůrková Ludmila 2. listopadu 1898 5. listopadu 1898 

Žůrek Franz 18. listopadu 1899 19. listopadu 1899 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



83 

 

Název fondu:   Farní úřad Záhlinice 

Značka fondu: AO Kroměříž 

Časové rozmezí: 1854–1951 

Počet evidenčních jednotek: 54 (42 knih, 6 kartonů, 2 pečetidla, 4 tisky) 

Počet inventárních jednotek: 176  

Rozsah v bm: 1,70 

Stav ke dni: 19. 8. 2012 

Fond zpracoval: Michaela Hermanová 

Pomůcku sestavil: Michaela Hermanová 

Počet stran: 59 

Inventář schválil: 

Čj. podacího deníku: 

 



84 

 

 

 

 

 


